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Incorporar enfoque diferencial y
territorial en la produccion de
informacion estadistica.

@ ©)

Regulacion del SEN 2.0
Articulo 155 de la Ley 1955 de 2019.

Asegurar la Promover la
2.0 produccion y coordinacion

difusion de entre los

estadisticas oficiales miembros.

requeridas por el pais.

S--i-_s_tﬁemo Estadistico O, ®

. . Promover el Aprovechar

N aciond | - C O | om b | O conocimiento, los registros
acceso y usode administrativos
las estadisticas y crear registros

oficiales. estadisticos.
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Principios del SEN 2.0

N2.0

Sistema Estadistico
Nacional-Colombia

+ Calidad
 Coherencia

e Coordinacion
* Eficiencia

* Oportunidad
* Pertinencia

* Transparencia

QUE PRODUCEN

ESTA CONFORMADO POR | N FORMAC\ON |
ENTIDADES ifi estapistica

SE DESIGNA AL GARANTIZA

D AN E PRODUCCION Y DIFUSION

Como el ente rector del SEN de las estadisticas

responsable de la OFIC IAI.ES

regulacién y coordinacion
del Sistema.

kl.)
Del nivel central y territorial

Paragrafo 6°. «Brindard asesoria y asistencia técnica en la formulacion de
Planes Estadisticos Territoriales, asi como en los lineamientos y estdandares
para la produccion y difusion de informacién estadistica en los distritos y
municipios que sean capitales de departamentos y los departamentos de categoria
especial» - Ley 1955 de 2019, Articulo 155-

Decreto 2404 de 2019
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¢Cuales son las responsabilidades de las
entidades del SEN?

Poner a disposicion del DANE de forma gratuita las
bases de datos completas de los registros
administrativos que sean solicitados por este, para la
produccion y difusién de estadisticas.

Participar en los procesos de formulacion de los planes
estadisticos nacionales, asi como desarrollar las
estrategias y acciones establecidas en el Plan Estadistico
Nacional —PEN-.

Implementar los principios, lineamientos, buenas
practicas, estandares y normas técnicas definidos por
el DANE, con el fin de garantizar la calidad de las
estadisticas oficiales.

Garantizar la produccion y difusion oportuna de
estadisticas oficiales, asi como el mantenimiento de
sus registros administrativos, en concordancia con
el Plan Estadistico Nacional.

Compartir la informacion requerida para la
produccion y difusion de estadisticas oficiales, y para la
actualizacion permanente del Marco Geoestadistico
Nacional.
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Colombia cuenta con informacion estadistica para la toma de decisiones

El pais tiene mas de 460 T():E W Q¢‘,
. disti
206 son producidas por 56% 34% 10%

114 entidades. ;. . , .
Econdmicas  Sociodemograficas Ambientales

De estas operaciones estadisticas:

i ! Aot Por muestreo Operaciones Por censo
A partir de registros administrativos estadisticas
derivadas
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Potencialidades de la informacion estadistica con enfoque territorial

La informacion estadistica

es un activo fundamental en la
formulacion de los Planes de
Desarrollo Territorial

®

®

Para evidenciar caracteristicas y condiciones especificas de la
poblacion que deben ser tenidas en cuenta en la definicién de
estrategias de desarrollo locales.

Para asegurar la calidad de la informacion que sirve como insumo
en la toma de decisiones clave de los territorios, por ejemplo, frente
a la definicion de impuestos, generacion de incentivos para determinados
sectores y actividades productivas, deben apalancarse en datos.

Para contar con informacién a un mayor nivel de desagregacion
territorial que permite la focalizacién de las politicas, por ejemplo, para
reduccion de la pobreza multidimensional.

Para su uso como soporte de procesos de construccion participativa
sobre las soluciones sociales, la optimizacién de procesos de rendicion
de cuentas y para garantizar la transparencia de la gestion publica.
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Programa de fortalecimiento de la capacidad estadistica territorial

¢{Qué se quiere lograr?

Fortalecer la produccion de informacion estadistica territorial,
mediante acciones conjuntas desarrolladas con entidades del
orden nacional para el desarrollo integral de los territorios.

¢Como lo haremos?

* Definiendo la informacion estadistica base del territorio.
* Midiendo y diagnosticando la capacidad estadistica territorial.
* Brindando asesoramiento técnico en estadistica, planeaciény TIC.

* Articulando la produccion estadistica de las entidades del orden nacional
con las entidades del orden territorial.

* Fortaleciendo los registros administrativos territoriales.
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¢{Quiénes son los actores involucrados en el fortalecimiento estadistico del territorio?

Beneficiarios / Gl Beneficiarios
Directos Indirectos
Administraciones

locales:

= Gobernaciones \

= Alcaldias
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Desafios en
mercado laboral
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Composicion de la poblacion ocupada, segun ramas de actividad
Total Cesar y Valledupar
Ao 2018 - 2019
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Industria manufacturera Construccion Comercio y reparacion de vehiculos Alojamiento y servicios de comida |Actividades artisticas, entretenimiento,
recreacion y otras actividades de
servicios

Otras ramas”

M Cesar M Valledupar
Fuente: DANE - GEIH
Nota: Otras ramas” incluye Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca; Explotacién de minas y canteras; Suministro de electricidad, gas, agua y gestién de desechos;

Informacion y comunicaciones; Alojamiento y servicios de comida; Actividades financieras y de seguros; Actividades inmobiliarias; Administracién publica, defensa, salud y
educacion.
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Composicion de la poblacion ocupada, segun ramas de actividad
Total 10 ciudades y A.M. y Valledupar
Ao 2018 - 2019
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Industria manufacturera Construccion Comercio y reparacion de vehiculos Alojamiento y servicios de comida |Actividades artisticas, entretenimiento,
recreacion y otras actividades de
servicios

Otras ramas”

10 ciudades ™ Valledupar

Fuente: DANE — GEIH

Nota: Otras ramas” incluye Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca; Explotacién de minas y canteras; Suministro de electricidad, gas, agua y gestién de desechos;
Informacién y comunicaciones; Alojamiento y servicios de comida; Actividades financieras y de seguros; Actividades inmobiliarias; Administracion publica, defensa, salud y
educacion.
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Participacion de la poblacion ocupada en agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca
23 Departamentos y Bogota D.C.
2019
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Fuente: DANE. GEIH (2019)

Nota: No se dispone de datos para los departamentos de Amazonas, Arauca, Casanare, Guania, Guaviare, Putumayo, San Andrés y Providencia, Vaupés y Vichada.
Los porcentajes presentados son la participacién de la poblacion ocupada por rama de actividad en el departamento dentro de |a poblaciéon ocupada total del departamento.
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Participacion de la poblacion ocupada en comercio y reparacion de vehiculos
23 Departamentos y Bogota D.C.
2019
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Fuente: DANE. GEIH (2019)

Nota: No se dispone de datos para los departamentos de Amazonas, Arauca, Casanare, Guania, Guaviare, Putumayo, San Andrés y Providencia, Vaupés y Vichada.
Los porcentajes presentados son la participacién de la poblacion ocupada por rama de actividad en el departamento dentro de |a poblaciéon ocupada total del departamento.
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Poblacion ocupada, segiin ramas de actividad
10 ciudades, Cesar y Valledupar
Ao 2019 - 2018

Total 10 ciudades Cesar Valledupar
Rama de actividad G e 3CIo
Afi0 2019 Afo 2018  Varlacion o 2019 Ado 2018 VaMlACiON  ai 2019 Ao 2018 Varacion
absoluta absoluta absoluta

Total Ocupados 1.170 1.183 -14 408 406 2 171 168 2
Industrias manufactureras 94 95 -1 31 34 -3 16 16 0
Comercio y reparacién de vehiculos 282 285 -3 82 85 -3 42 44 -2
Construccion 97 98 -1 28 29 -1 13 12 1
Actividades artisticas, entretenimiento,
recreacion y otras actividades de 125 124 0 38 38 1 20 19 1
servicios
Alojamiento y servicios de comida 104 100 3 36 31 4 15 12 2
Otras ramas” 469 481 -12 193 189 4 65 65 1

Fuente: DANE — GEIH
Poblacién en miles

Nota: Otras ramas” incluye Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca; Explotacién de minas y canteras; Suministro de electricidad, gas, agua y gestién de desechos;
Informacién y comunicaciones; Alojamiento y servicios de comida; Actividades financieras y de seguros; Actividades inmobiliarias.
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Poblacion ocupada, segun nivel educativo
10 ciudades, Cesar y Valledupar
Ao 2019- 2018

Total 10 ciudades Cesar Valledupar
Nivel Educativo iacid iacid Az
Af0 2019 Afo 2018 Varacion  ,..2019 ARo2018 Variacion  ,u.2019 ARo201g Variacion
absoluta absoluta absoluta
Total Ocupados 1.170 1.183 -14 408 406 2 171 168 2
Ninguno 95 100 -5 74 80 -6 13 13 0

Educacion basica primaria

A 279 289 -10 115 115 1 38 37 1
y secundaria
Educaciéon media 412 415 -3 132 124 7 70 68 2
Educacion técnica 174 172 1 42 46 4 22 24 1
profesional y tecnolégica
Educacion universitaria y 209 206 3 45 40 5 o8 7 0

posgrado

Fuente: DANE - GEIH
Poblacion en miles
Nota: no incluye la categoria “No informa / no determinado”.
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Tasa de desempleo (TD) y proporcion de ocupados informales

10 Ciudades y A.M, Cesar y Valledupar
Ao 2019- 2018

Total 10 ciudades Cesar Valledupar

Indicador Aio 2019 Aio 2018 Ao 2019 Ano 2018 Ano 2019 Aio 2018
mmm Mujeres |Hombres| Mujeres |Hombres| Mujeres |Hombres| Mujeres |Hombres| Mujeres

TD (%) 11,0 17,4 93 15,5 9,0 19,6 7,6 16,9 11,9 20,7 10,8 19,3
TD jovenes** (%) 17,7 28,5 15,5 26,2 15,5 31,0 13,4 29,9 18,7 32,5 17,9 31,8
Proporcion

ocupados 58,1 58,3 58,5 59,2 71,4 65,8 70,3 67,3 59,9 58,9 58,9 59,3

informales (%)

Fuente: DANE — GEIH
**Poblacion de 14 a 28 afos
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Composicion de la poblacion inactiva

10 ciudades
Ano 2019
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a . .
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Fuente: DANE - GEIH
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Poblacion ocupada, desocupada e inactiva
Total nacional, Cesar y Valledupar
Enero - octubre (2020 - 2019)

Total Nacional

Miles de personas

Enero - octubre 2019
Poblacién ocupada 19.540 22.181 -2.641
Poblacion desocupada 3.850 2.665 1.185
Poblacion inactiva 16.423 14.468 1.955

Cesar
Miles de personas

Valledupar
— Miles de personas
Enero - octubre 2020 |[Enero - octubre 2019 VEIEET) Variacion
absoluta Enero - octubre 2020| Enero - octubre 2019 absoluta
Poblacion ocupada 428 489 -61 ..
‘2 Poblacién ocupada 144 172 -28
Poblacion 73 71 > blacié
desocupada ‘I;o acion d 40 33 7
Qz. A q esocupada
Pobl t 486 423 63
oblacion Inactiva Poblacion inactiva 156 127 29

Fuente: DANE - GEIH
*Poblacién en miles.
Nota: los calculos realizados para los periodos acumulados de enero - octubre 2019 y enero - octubre 2020 fueron realizados usando los factores de expansion mensuales de la GEIH. Las

poblaciones pueden presentar diferencias en niveles con los célculos realizados en la publicaciéon del afio completo, especialm ente a nivel departamental, las cuales se realizan con los
factores de expansion departamentales calibrados al final de cada afio.
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14 T Valledupar
POblazlon Of:l.fzaga, Segl,'ln .SEXO y Sexo y rama de actividad Mar-oct 20  Mar-oct 19 Variacién
rama de actividad economica absoluta

Poblacién ocupada 139 172 -33
Valledupar Comercio y reparacion de vehiculos 56 66 -10
MarZO —octu bre Alojamiento y servicios de comida 34 42 -7

Actividades artisticas, entretenimiento, recreacion y otras

(2020 - 201 9) TOTAL  actividades de servicios 10 16 -6

Industrias manufactureras 16 20 -4
Administracién publica y defensa, educacion y atencion de la
salud humana 11 14 -3
Construccién 12 13 -1
Total hombres 82 95 -14
Comercio y reparacion de vehiculos 33 38 -5
Alojamiento y servicios de comida 21 24 -3
3 mujeres salieron de la rama Actividades artisticas, entretenimiento, recreacién y otras
“Industrias manufactureras” por Hombre actividades de servicios 6 8 -2
3 Y Industrias manufactureras 3 5 -1
cada hombre en esta situacion. Administracion publica y defensa, educacion y atencion de la
En el total la razén de salida de la salud humana 11 12 -1
ocupacion es de 1,4 mujeres por Construccion ! / 0
Total mujeres 57 76 -19
cada hombre. Comercio y reparacion de vehiculos
Antes de la pandemia habia 1,3 Aotam s y 242 287 -i
ojamiento y servicios de comida -
hombres ocupados por cada . ActJividades ayrtisticas, entretenimiento, recreacion y otras
mujer. En 2020 hay 1,4. Mujer 4 tividades de servicios 14 17 -4
Industrias manufactureras 9 13 -4
Administracion publica y defensa, educacion y atencion de la
salud humana 8 10 -2
Construccion 1 1 0

Nota: Por efecto de redondeo y la no inclusién de la categoria “no informa”, las sumas de las poblaciones y de las variaciones absolutas puede diferir del total.
Datos expandidos con proyecciones de poblacion elaboradas con base en el Censo 2005.

Los datos de las poblaciones estan en miles de personas.

Fuente: DANE — GEIH.
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Poblacion ocupada formal e informal, segtin sexo
Valledupar
Mayo - octubre (2020 - 2019)

Valledupar
Ocupados informales . .
Mayo - octubre 20 Mayo - octubre 19 Variacion absoluta

Poblacién ocupada 137 173 -36

TOTAL Formal 55 70 -14
Informal 82 104 21

Total hombres 82 96 14

Hombres Formal 32 38 -6
Informal 50 58 -8

Total mujeres 55 77 22

Mujeres Formal 24 32 -8
Informal 32 45 14

Fuente: DANE — GEIH
*Poblaciéon en miles.

Nota: Debido a los cambios del formulario de recoleccion de la GEIH por la pandemia del COVID-19, no se recogid informacion sobre informalidad en el mes de abril.
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Tasa de desempleo (TD)

Total nacional, 10 ciudades, Cesar y Valledupar
Enero — octubre (2010-2020)
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Tasa de desempleo (TD)

Total nacional, 10 ciudades, Cesar y Valledupar
Enero — octubre (2010-2020)
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Tasa de desempleo - Valledupar

Tasa de desempleo
Ao 2020*

Tasa de desempleo
Ao 2019*

Analisis espaciales a partir de informacion de - e ] e a gt %
encuestas iii:iiiil ion iii:iii:: iox
19,1% al 22% 19,1% al 22%
A\ 22,1% al 25% 22,1% al 25%

B Mayor al 25% B Mayor al 25%

Se utiliz6 un método de interpolacion espacial
para encontrar tendencias espaciales en la tasa de
desempleo, gracias a la informacion de la tasa de
desempleo a nivel de segmento a partir de la
GEIH 2019y 2020.

El mapa muestra las zonas de la ciudad de
Valledupar en las que se registraron mayores
tasas de desempleo.

Se observan mayores tasas de desempleo en
las comunas 02, 03, y 04.

*Visualizacién de tendencia espacial a partir de los segmentos de
muestra de la GEIH. Método de interpolacion espacial: IDW
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Tasa de desempleo (TD)
Valledupar

Agosto - octubre (2010-2020)
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Fuente: DANE — GEIH
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Tasa de desempleo (TD) jovenes 14-28 anos
Valledupar

Agosto - octubre (2010-2020)
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Tasa de desempleo (TD)
Cesar

Agosto - octubre (2010-2020)
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Fuente: DANE — GEIH

Nota: en los célculos realizados se usaron los factores de expansion mensuales de la GEIH. Las poblaciones pueden presentar diferencias en niveles con los calculos realizados
en la publicacion del afilo completo, especialmente a nivel departamental, las cuales se realizan con los factores de expansion departamentales calibrados al final de cada afio.
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Tasa de desempleo (TD) jovenes 14-28 anos
Cesar

Agosto - octubre (2010-2020)
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Fuente: DANE — GEIH

Nota: en los célculos realizados se usaron los factores de expansion mensuales de la GEIH. Las poblaciones pueden presentar diferencias en niveles con los célculos

realizados en la publicacion del afio completo, especialmente a nivel departamental, las cuales se realizan con los factores d e expansion departamentales calibrados al
final de cada afio.
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Migracion , ® ou
Concentracion de la poblacion que hace 12 meses .‘. . Poblacin que hace
vivia en Venezuela TN - Venezuela (miles)
by o
® cUcuTa 1 5 10
IMONTERIA = ‘ 50 100
MEDELLIN ‘
En 2019, en el total nacional la poblacion i, A
que hace 12 meses vivia en Venezuela fue " ‘ i
ARMENIA . .C.

767.557 personas. & -

Por su parte, la poblacion residente en : /
Valledupar que hace 12 meses vivia en
Venezuela fue

10.026 personas

Fuente: DANE, GEIH
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BARRANQUILLA.

. o 7 < . RIOHACHA
Migracion “

. s . s ~ o s Poblacién que hace
Concentracion de la poblacion que hace 5 anos vivia o (@) 3 afosvvia en
en Venezuela uum.uo VALLEDUPAR enezuela (miles

.
r GI‘KUIA‘ 1 5 10 ‘ .

BUCARAMANGA, ‘

|MEDELLIN

En 2019, en el total nacional la poblacion =

que hace 5 afios vivia en Venezuela fue recns

1.931.978 personas. :3 w

Por su parte, la poblacion residente en s o e
Valledupar que hace 5 afios vivia en 2 )

PASTO — @ FLORENCIA
Venezuela fue

33.446 personas

MANIZALES ® TUNJA

Fuente: DANE, GEIH
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Producto Interno Bruto por region y departamento
(calculo a precios corrientes)
Ano 2019pr

PIB: 162 billones de pesos

Esta regién representa Cesar representa el

el 15,2% de la 13,2% de la region y el
economia del pais 2,0% del pais

+ Atlantico

+ Bolivar

* Cesar

+ (Cordoba
La Guajira Menoi
Magdalena participacién
San Andrés, Providencia y Santa Catalina (Archipiélago)
Sucre

W
participacién

Pr: Cifras preliminares Fuente: DANE, Cuentas Nacionales



@ INFORMACIONPARATODOS

Tasa de crecimiento anual del Producto Interno Bruto' (PIB)
Total Colombia y Cesar
2015-2019°Fr

8,0
7,0
6,0
50
4,0
3,0
2,0
: Hm _
0,0

-1,0

Tasa de crecimiento %

2015 2016 2017

B Colombia M Cesar
Fuente: DANE.
1 Series encadenadas de volumen con afio de referencia 2015
P: Cifras provisionales
Pr: Cifras preliminares

2018p

3,7
3.3

2019pr
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Valor agregado de las actividades econdmicas

Cesar 2019°r
Valor agregado* 2019"" Participacién * Variacién anual **
Actividades econémicas (Miles de millones de % (%)
pesos) (2019P"/2018P)

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1.824 8,5 2,1
Explotacion de minas y canteras 8.698 40,7 51
Industrias manufactureras 616 29 1,6
Suministro de electricidad, gas y agua 485 2,3 14
Construccion 966 4,5 33
Comercio, reparacion de vehiculos automotores, transporte, alojamiento y

L . 2410 11,3 1,0
servicios de comida
Informacion y comunicaciones 279 1,3 04
Actividades financieras y de seguros 338 1,6 52
Actividades inmobiliarias 894 4,2 2,6
Actividades profesionales, cientificas y técnicas; servicios administrativos y de 733 34 10
apoyo ! '
Administracion publica, educacion y salud 3.247 15,2 4,9
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion; y de los hogares
L 177 0,8 34
individuales
Subtotal Valor Agregado 20.665 96,7 3,8
Impuestos 711 33 1.9
Producto Interno Bruto (PIB) 21.376 100,0 3,7

* Precios corrientes
** Series encadenadas de volumen con afio de referencia 2015



e INFORMACIONPARATODOS
Valor agregado® de los municipios del

Valor agregado municipal 2018p departamento de Cesar

Geovisor Valor Agregade per Municipic
Valor agregado - Valor agregado por municipio Peso relativo municipa| en el

MelomagIcdace valor agregado departamental

Miles de millones de pesos

Municipio

X (%)
( Valledupar 5.122 24,8
/ La Jagua de Ibirico 3.959 19,1
Becerril 2.991 14,5
Agustin Codazzi 2.103 10,2
) San Martin 1.067 52
El Paso 1.045 5.1
\ Aguachica 814 39
} San Alberto 431 2,1
g El Copey 367 1,8
Bosconia 272 1,3
La Paz 264 1,3
N La Gloria 249 12
Curumani 245 1,2
Chimichagua 223 1.1
) Chiriguana 211 1,0
Lt Pueblo Bello 196 0,9
15 Rio de Oro 189 09
\”‘\\ = Pelaya 160 08
] ; San Diego 149 0,7
} e ‘ Pailitas 148 0,7
Otros? 478 2,3

Fuente: DANE, Valor Agregado por Municipio . .
" Valores a precios corrientes (base 2015)

P: Cifras provisionales 2 Otros: Astrea, Tamalameque, Gamarra, Manaure Balcon del Cesar, Gonzalez.
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Municipio de Valledupar

n Geovisor Valor Agregade por Municipic
Valor agregado - Valor agregado por municipio

Fon

San Juan

nor La Junta Del Cesar

Villanueva
Urumita

=

Pueblo Bello

Informacidén
Departaments: 20 - CESAR
Municipio: 20001 - VALLEDUPAR

Valor agregado: 5.122 {miles de millones de pesos)

Fuente: DANE, Valor Agregado por Municipio

P: Cifras provisionales

Para el afio 2018P el municipio de Valledupar presenté
un valor agregado de 5.122 miles de millones de pesos,
en donde las actividades terciarias (servicios)
representan el 85,9% del valor agregado total del
municipio, seguido de las actividades secundarias
(industria y construccion) con una participacion de
11,0%, y finalmente las actividades primarias
(agropecuario y mineria) con una participacion de 3,1%.
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Variacion anual del IPC total
Total nacional y 23 ciudades
Noviembre 2020

500 -

4,17

4,00 -

3,00 -

229 222 220 219 212 04 201 195 194 190

2,00 - 1,49

1,39 1,32 118 114

0,90

4 71
1,00 o 054 049 042

Variacién anual (%)

0,23
0,00 -

-0,13
-1,00 - -0,51

= ©
g g
S £
& <

Clcuta
Barranquilla
Medellin
Riohacha
Manizales
Santa marta
Pereira

Cali
Nacional
Tunja
Florencia
Bogota D.C
Bucaramanga
Pasto
Villavicencio
Valledupar
Sincelejo
Cartagena
Monteria
Ibagué
Neiva

Otras areas urbanas

Fuente: DANE - IPC
Nota: Otras areas urbanas incluye Quibdd, Arauca, Yopal, Mocoa, San Andres, Leticia, Inirida, San José del Guaviare, Mitd, Puerto Carrefio, Rionegro, Barrancabermeja,
Buenaventura y Tumaco
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IPC Top 5 mayores y menores aportes a la contribucion total - Valledupar

Variacion nacional
Noviembre 2020

Variaciones NEGATIVAS con menor contribucion anual

Variaciones POSITIVAS con mayor contribucion anual

Valledupar

Subclase

Arriendo imputado

Comidas en establecimientos de servicio
a la mesa y autoservicio

Electricidad

Arroz

Carne de res y derivados

Variacion
(%)
1,35

4,42

2,61

8,19

5,51

0,54

Contribucién (p.p)

0,22

0,20

0,18

0,15

0,14

Valledupar

Subclase

Combustibles para vehiculos

Platanos

Gas

Prendas de vestir para mujer

Inscripciones y matriculas en carreras
técnicas, tecnoldgicas y universitarias

Variacion (%)

-12,34

-20,94

-10,03

-13,15

-13,27

0,54

Contribucion
(p-p)

-0,61

-0,17

-0,17

-0,16

-0,14

Fuente: DANE - IPC
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Ingresos anuales de los micronegocios por actividad economica (millones de pesos)
Cesar

2019

Agricultura,
ganaderia, caza,
silvicultura y

pesca (1)
Actividad econdomica 15%
Industria

Total 4.259.983 manufacturera )
Agricultura, ganaderia, caza, silvicult 8%

gricultura, ganaderia, caza, silvicultura y 663.892
pesca (1)
Industria manufacturera (2) 326.040

Comercio

Comercio 2.075.291 49%
Servicios (3) 1.194.759

Fuente: DANE. EMICRON-2019.
Notas: (1) Incluye: mineria.
(2) Incluye: recoleccion, tratamiento y disposicion de desechos, recuperacién de materiales.

(3) Incluye: construccidn, transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios de comida, informacion y comunicaciones, actividades inmobiliarias, profesionales y servicios
administrativos, educacion, actividades de atencién a la salud humana y de asistencia social, y actividades artisticas, de entretenimiento, de recreacion y otras actividades de servicios.
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Distribucion de micronegocios segun actividad economica
Cesar
2019

SerViCiOS (3) _ 41'9

Comercio 27,8

Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca (1)

Industria manufacturera (2)

0,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 350 40,0 45,0

Fuente: DANE. EMICRON-2019.

Notas: (1) Incluye: mineria.

(2) Incluye: recoleccién, tratamiento y disposicién de desechos, recuperacion de materiales.

(3) Incluye: construccion, transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios de comida, informacion y comunicaciones, actividades inmobiliarias, profesionales y servicios
administrativos, educacién, actividades de atencién a la salud humana y de asistencia social, y actividades artisticas, de entretenimiento, de recreacion y otras actividades de servicios.
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Cantidad de personal ocupado segun actividad econémica y categoria ocupacional
Cesar

2019
T A
) ) Trabajadores que rab?{adores. °
Total Propietarios . familiares sin
reciben un pago L.
remuneracion
Total 194.013 125.683 39.533 11.016 17.780
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y 38.770 3151 9.587 5 469 4562
pesca (1)
Industria manufacturera (2) 25.786 15.963 5.476 1.784 2.563
Comercio 52.887 34.954 9.199 3.034 5.701
Servicios (3) 76.570 52.615 15.271 3.730 4.954

Fuente: DANE. EMICRON-2019.
Notas: (1) Incluye: mineria.
(2) Incluye: recoleccién, tratamiento y disposicién de desechos, recuperacion de materiales.

(3) Incluye: construccién, transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios de comida, informacién y comunicaciones, actividades inmobiliarias, profesionales y servicios
administrativos, educacion, actividades de atencion a la salud humana y de asistencia social, y actividades artisticas, de entretenimiento, de recreacion y otras actividades de servicios.
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Distribucion de personal ocupado segun actividad econémica y categoria ocupacional
Cesar

2019

60,0
a1,
39,5 ° 38,6

40,0 33,9
- 27,8 27,5
S . ' 25,7
@ 20,0 243 233 22,4
.E 200 ' 17,6 16,2
S ' 13,9 ! 14,4
L
[
[

0,0

Total Propietarios Trabajadores que reciben un pago Socios Trabajadores o familiares sin

remuneraciéon

Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca (1) Industria manufacturera (2) B Comercio B Servicios (3)

Fuente: DANE. EMICRON-2019.
Notas: (1) Incluye: mineria.
(2) Incluye: recoleccién, tratamiento y disposicién de desechos, recuperacion de materiales.

(3) Incluye: construccién, transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios de comida, informaciéon y comunicaciones, actividades inmobiliarias, profesionales y servicios
administrativos, educacién, actividades de atencién a la salud humana y de asistencia social, y actividades artisticas, de entretenimiento, de recreacion y otras actividades de servicios.



o INFORMACIONPARATODO S

Actividades econdmicas mas frecuentes llevadas a cabo por los micronegocios

Cantidad de micronegocios segun la actividad econémica ClIU a 4 digitos
Cesar

2019

Actividad econémica Cesar

Transporte de pasajeros (4921)

12.985
Otros tipos de expendio de comidas preparadas n.c.p. (5619) 11.504
Comercio al por menor en establecimientos no especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos,
bebidas o tabaco (4711) S
Confeccién de prendas de vestir, excepto prendas de piel (1410) 4.380
Cultivo de cereales (excepto arroz), legumbres y semillas oleaginosas (0111) 4327
Peluqueria y otros tratamientos de belleza (9602) 4.218
Cria de ganado bovino y bufalino (0141) 4.020
Cultivo de hortalizas, raices y tubérculos (0113) 3.332
Mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores (4520) 3.039
Construccion de edificios residenciales (4111) 2.956

Fuente: DANE. EMICRON-2019.
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Ingresos anuales de los micronegocios por actividad economica (millones de pesos

Cesar
2019

Agricultura,

ganaderia, caza, Industria
B i silvicultura y manufacturera (2)
Actividad econémica pesca (1) 8%

3%

Total 1.926.869

Agricultura, ganaderia, caza, silviculturay 60.608

pesca (1)

Industria manufacturera (2) 161.965

Comercio 1.020.920 Comercio
53%

Servicios (3) 683.377

Fuente: DANE. EMICRON-2019.

Notas: (1) Incluye: mineria.

(2) Incluye: recoleccion, tratamiento y disposicion de desechos, recuperacién de materiales.

(3) Incluye: construccién, transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios de comida, informacién y comunicaciones, actividades inmobiliarias, profesionales y servicios
administrativos, educacion, actividades de atencién a la salud humana y de asistencia social, y actividades artisticas, de entretenimiento, de recreacién y otras actividades de servicios.
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Distribucion de micronegocios segun actividad economica
Valledupar
2019

Comercio
Industria manufacturera (2)
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca (1) I 1,2
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Fuente: DANE. EMICRON-2019.

Notas: (1) Incluye: mineria.

(2) Incluye: recoleccion, tratamiento y disposicion de desechos, recuperacién de materiales.

(3) Incluye: construccién, transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios de comida, informacién y comunicaciones, actividades inmobiliarias, profesionales y servicios
administrativos, educacion, actividades de atencién a la salud humana y de asistencia social, y actividades artisticas, de entretenimiento, de recreacién y otras actividades de servicios.
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Cantidad de personal ocupado segun actividad econémica y categoria ocupacional
Valledupar
2019

Trabajadores o

Propietarios . familiares sin
reciben un pago

Trabajadores que

remuneracion

Total 81.290 53.236 17.948 5.196 4.910
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y

1.855 644 916 279 16
pesca (1)
Industria manufacturera (2) 11.724 7.389 2.739 877 718
Comercio 26.534 17.561 4910 1.817 2.245
Servicios (3) 41177 27.642 9.383 2.223 1.930

Fuente: DANE. EMICRON-2019.

Notas: (1) Incluye: mineria.

(2) Incluye: recoleccion, tratamiento y disposicion de desechos, recuperacién de materiales.

(3) Incluye: construccion, transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios de comida, informacion y comunicaciones, actividades inmobiliarias, profesionales y servicios
administrativos, educacién, actividades de atencién a la salud humana y de asistencia social, y actividades artisticas, de entretenimiento, de recreacion y otras actividades de servicios.
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Distribucion de personal ocupado segun actividad econémica y categoria ocupacional
Valledupar
2019

60,0
50,7 51,9 52,3
45,7
o 42,8
&\’ 40,0
< ' 32,6 33,0 35.0
s 27,4
[7]
[v]
Ia 16,9
o 20,0 14,4 13,9 15,3 '
5.1 54
2,3 1,2 0.3
0,0
Total Propietarios Trabajadores que reciben un Socios Trabajadores o familiares sin
pago remuneracion
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca (1) Industria manufacturera (2) m Comercio B Servicios (3)

Fuente: DANE. EMICRON-2019.

Notas: (1) Incluye: mineria.

(2) Incluye: recoleccion, tratamiento y disposicion de desechos, recuperacién de materiales.

(3) Incluye: construccién, transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios de comida, informacion y comunicaciones, actividades inmobiliarias, profesionales y servicios
administrativos, educacion, actividades de atencién a la salud humana y de asistencia social, y actividades artisticas, de entretenimiento, de recreacion y otras actividades de servicios.
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Actividades econémicas mas frecuentes llevadas a cabo por los micronegocios
Cantidad de micronegocios segtn la actividad econémica ClIU a 4 digitos

Valledupar

2019

Transporte de pasajeros (4921) 6.073
Otros tipos de expendio de comidas preparadas n.c.p. (5619) 3.859
Peluqueria y otros tratamientos de belleza (9602) 2.794
Comercio al por menor realizado a través de casas de venta o por correo (4792) 2.601
Construcciéon de edificios residenciales (4111) 2.455
Confeccién de prendas de vestir, excepto prendas de piel (1410) 2.060

Comercio al por menor en establecimientos no especializados con surtido compuesto principalmente por
alimentos, bebidas o tabaco (4711)

Mantenimiento y reparacién de vehiculos automotores (4520) 1.533
Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios (incluye articulos de piel) en

1.848

1.359
establecimientos especializados (4771)
Comercio al por menor de productos agricolas para el consumo en establecimientos especializados 1.049
(47217) .

Fuente: DANE. EMICRON-2019.
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Encuesta Anual Manufacturera - EAM
Resumen de las variables principales a nivel de divisiones industriales

Ano 2019

Valores en billones de pesos

eIoNss Descripcion LI CCE Participacion RotallesEanal Participacion pSdiesion Participacion Raloy Participacion
Industriales P establecimientos ,,P ocupado (a) op bruta (b) op agregado ,,P
(%) (%) (%) (%)
Total nacional 7.631 705.999 273,8 96,4
Total 33 0,4 3.070 0.4 0,9 03 0.4 0,4
Cesar
10 Elaboracién de productos alimenticios 22 66,7 2.506 81,6 0,7 78,4 0,3 80,4
Fabricacion de otros productos minerales no
23 metalicos 5 15,2 149 4,9 0,0 38 0,0 2,2
32 Otras industrias manufactureras 6 18,2 415 13,5 0,2 17,8 0,1 17,4

(@) Incluye propietarios, socios familiares, personal permanente y temporal contratado directamente por el establecimiento o a través de agencias y personal aprendiz.

(b) No incluye impuestos indirectos

p: Provisionales

Nota: la informacién se encuentra organizada por porcentaje de participacion de la variable Produccién Bruta. El porcentaje total de Cesar con relacion al total nacional y el porcentaje de

divisiones es con relacién al total departamental.

Fuente: DANE - EAM
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Variacion ano corrido de la produccion real, ventas y personal ocupado de la industria manufacturera

Total nacional, 12 departamentos y Bogota
Enero — septiembre 2020

Produccién

Departamentos

| Totalindustria | 106 | 06 | 103
Bogota, D.C -16,3 ? -2,5 -154
Antioquia -13,4 -2,5 -13,0
Cundinamarca -10,3 - -1,6 -9,6
Bolivar -16,1 -1,0 -15,7
Valle del Cauca -5,0 -0,8 -5,4
Santander -13,7 -0,8 -13,1
Atlantico -6,7 ' -04 -6,9
Boyaca -14,9 -0,3 -14,6
Cauca -6,3 -0,2 -6,8
Otros Departamentos* -4,2 -0,2 -2,8
Tolima -8,6 -0,1 -10,0
Risaralda -4,5 -0,1 -1,4
Caldas -3,6 -0,1 -9,3
Coérdoba -0,7 0,0 2,5

Fuente: DANE - EMMET

%

24
-2,5
-1,5
-0,9
-0,9
-0,7
-0,5
-0,3
-0,2
-0,1
-0,2
0,0
-0,2
0,0

-8,2
6,8
5,3
-4,0
-4,8
-4,5
-4,7
-4,8
2,5
3,5
0,0
2,1
3,5
13

Cont o Cont o Cont o

-2,0
-1,6
-0,6
-0,1
-0,7
-0,1
-0,3
0,0
-0,1
-0,1
0,0
-0,1
-0,1
0,0
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Variacion ano corrido de las ventas reales del comercio minorista
Total nacional, 5 departamentos, Bogota y otros departamentos
Ano 2020 (enero - septiembre)

Valle del Otros
Cauca departamentos

Descripcion de la actividad Antioquia Atlantico Bogota Cundinamarca S

@ Durante enero — septiembre de
Total comercio minorista y vehiculos en el -7.9 -9,2 -1241 1,1 -7.6 -10,4 -9,9 2020, IaS ventas reales del ComerCiO

departamento (divisiones 45 + 47 CllU rev 4, A.C.) 9 o 7 - .
, minorista y vehiculos disminuyeron
Vehiculos automotores nuevos -24,3 -33, 286 -21,6 -25, -31,% -31,4

Partes, piezas (autopartes) y accesorios (lujos) para 1 1'2% frente a |aS regiStradas en
vehiculos automotores, motocicletas, sus partes y 154 -20, 255 2,9 -15, -184 -19,9 igual periodo del ano 2019.
accesorios
Establecimientos no especializados; y en 22 56 10 270 68 08 19
especializados en alimentos, bebidas y tabaco ' ' ' ' ' ' ' Durante enero — Septiem bre 2020,
Equipos de informatica y comunicaciones en H
establecimientos especializados; otros enseres -9,2 -23, -0, -3,1 -16, -16,2 -151 |aS Vel':\tas reales d?' oIS E o)
domésticos en establecimientos especializados. minorista Yy de vehiculos eXCIUyendO
Articulos culturales y de entretenimiento en 308 34 32h 11,0 -18, 234 332 el Comercio al por menor de
establecimientos especializados. b bl I b o d 0
Prendas de vestir y sus accesorios; Calzado y combusti €s, U rlcantes' aditivos y
articulos sucedéaneos al cuero en establecimientos -38,7 52, -50,5 26,6 -41, -39,% -48,2 productos de |impieza pa ra

ializados. 20
espedalizados automotores, en establecimientos
Productos farmacéuticos, medicinales, odontolégicos; 0,6 4,0 -7, 6,2 -1.4 -2,3 -9,2 especializados disminuyeron 9,2%,

articulos de perfumeria, cosméticos y de tocador

* Division 45 (Comercio de Vehiculos Automotores y Motocicletas, sus partes, piezas y accesorios. Incluye
combustibles para vehiculos) y division 47 (Comercio al por Menor excepto combustibles)

Fuente: DANE - EMC
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Area aprobada para construccién, segtin destinos
Cesar
Ano 2018 - 2019

Ano 2018

Area aprobada
155.455 m?

Vivienda No habitacionales Vivienda No habitacionales
111.207 m? 66.100 m? 96.462 m? 58.993 m?

Variacion Variacion
2018 / 2017 2018 / 2017
-28,1% -23,0%
En el afio 2019, Cesar particip6 con el 0,8% del total del En el afo 2018, Cesar participo con el 0,7% del total del
area aprobada para construccion en los 302 municipios de area aprobada para construccion en los 302 municipios
cobertura de cobertura

Fuente: DANE - ELIC
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Area aprobada para construccion, segun destinos

Cesar
Ano corrido (enero - septiembre)

Enero - septiembre 2020 Enero - septiembre 2019
Area aprobada

117.726 m?
Vivienda No habitacionales Vivienda No habitacionales
51.006 m? 43.777 m? 91.095 m? 26.631 m?
Variacion Variacion

2019/ 2018
-39,4%

2019 /2018
13,0%

Entre enero y septiembre de 2019, Cesar participd con
el 0,8% del total del area aprobada para construccién
en los 302 municipios de cobertura.

Entre enero y septiembre de 2020, Cesar particip6 con el
0,8% del total del area aprobada para construccion en los
302 municipios de cobertura.

Fuente: DANE - ELIC
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Area aprobada para construccién, segin destinos
Valledupar
Ao 2018 - 2019

Ao 2019 Ano 2018
Area aprobada
110.474 m?
Vivienda No habitacionales Vivienda No habitacionales
80.671 m? 20.275 m? 74.390 m? 36.084 m?

Variaci6n Variacion
2018 / 2017 2018 / 2017
-24,5% -4,2%
En el afo 2019, Valledupar participé con el 0,4% del total En el aflo 2018, Valledupar participd con el 0,5% del total
del area aprobada para construccion en los 302 municipios del area aprobada para construcciéon en los 302
de cobertura municipios de cobertura

Fuente: DANE - ELIC
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Area aprobada para construccién, segiin destinos
Valledupar
Ano corrido (enero - septiembre)

Enero - septiembre 2020

Enero - septiembre 2019

Area aprobada
87.673 m?

Vivienda No habitacionales Vivienda No habitacionales
31.653 m? 31.594 m? 72.784 m? 14.889 m?

Entre enero y septiembre de 2020, Valledupar participd con
el 0,6% del total del area aprobada para construccién en
los 302 municipios de cobertura.

Variacion Variacion

2019 / 2018 2019/ 2018
14,2% -33,4%

Fuente: DANE - ELIC

Entre enero y septiembre de 2019, Valledupar participd
con el 0,6% del total del area aprobada para construccion
en los 302 municipios de cobertura.
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Censo de Edificaciones

Area censada (lll trimestre 2019 y 2020)

Area iniciada y culminada (Il trimestre 2019 y 2020)
Valledupar A.U*

520.000 -
500.000 A

480.000 A

<
~
(=]
~
[=)]
<

460.000 A

440.000 A

Metros cuadrados

420.000 A

400.000 A

380.000 -
Il trimestre 2019 I trimestre 2020

M Total area censada

Fuente: DANE - CEED
*Incluye: Valledupar

Valledupar A.U.*

Areas

(metros
cuadrados)

Area iniciada 28.560 77.482

Area culminada 32.907 57.236

En el tercer trimestre de 2020, Valledupar A.U.
participé con el 0,9% del total del area iniciada y el

1,3% del total del &rea culminada en las 20 &reas de
cobertura
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Balanza comercial
Total ano (2018 — 2019)

Cesar
AU 3.612,4
. 3500 - 3.279,1
Total nacional 9 3.028,8
& 3000 -
60.000 1 5 2500 -
©
. . T 2000 -
50.000 41.904,8 g
~ 39.489,2 1500 -
O 40.000 e I
8 s
g S 1000 -
£ 30000 - 3
3 500 -
T
o 20000 - i
T
§ 10.000 - 2018 2019
) M Exportaciones Importaciones M Balanza Comercial
% oo - B
(10.000) - -7.039,9 . .
U -10.781,6 Exportaciones Importaciones
(20.000) - (afio 2019) (afio 2019)
2018 2019
. ) i Otras variedades de hulla Otros neumaticos
M Exportaciones Importaciones M Balanza Comercial
Coque de carbon Partes y piezas de maquinaria

Nota: Las compras externas se valoran en términos CIF, esto incluye los fletes,
costos y seguros asociados al transporte maritimo de la mercancia, la valoracion
FOB excluye para el caso de las importaciones los costes asociados al transporte
con el fin de calcular la Balanza Comercial en los mismos términos.

Fuente: DANE - DIAN
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Balanza comercial
Ano corrido, enero - septiembre (2019 - 2020) Cesar

3.000 -~

Total nacional o500 | 24288

2.154,1 2.132,0
40000 - — 1.950,0
29.889,0
30.000 - 1.500 -
22.843,4
20.000 - 1.000 -
10.000 - sew

Millones de délares FOB

o

o

(TS

w

<

s

©

L]

[}

-]

w

(]

c - T 1

S - - 2019 2020

= B Exportaciones Importaciones M Balanza Comercial
(10.000) - -7.818,4 -6.950,6 P P
(20.000) -

2019 2020 Exportaciones Importaciones
(Anho corrido 2020) (Anho corrido 2020)

M Exportaciones Importaciones M Balanza Comercial Pal o d d
. alas mecanicas, excavadoras y cargadoras
Otras variedades de hulla (97,8%) (4,9%) y carg
,J7/0

Nota: Las compras externas se valoran en términos CIF, esto incluye los fletes,
costos y seguros asociados al transporte maritimo de la mercancia, la valoracién
FOB excluye para el caso de las importaciones los costes asociados al transporte
con el fin de calcular la Balanza Comercial en los mismos términos.

Fuente: DANE - DIAN

Coque de carbon (1,1%) Leche y crema concentradas (2,3%)
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Cantidad de unidades de produccion agropecuaria, por la condicion juridica de los productores
en la UPA

Cesar

Segundo semestre 2019

17.238

18.000

15000 - 14.486

12.000 1

9.000 1

Cantidad de UPA

6.000 1

3.000 ] 2.506

246

Total UPA UPA en condicion de persona natural ~ UPA en condicién de persona juridica UPA no informa condicion

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
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Cantidad de unidades de produccion agropecuaria, por agrupamiento de los principales tipos
de tenencia

Cesar

Segundo semestre 2019

18.000 - 17.238

16.110

15.000 1

12.000 1

9.000 1

Cantidad de UPA

6.000 1

3.000 -
597 290 242

Total Propia Arrendada Otro tipo de tenencia No informa

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: Otro tipo de tenencia: aparceria, usufructo, comodato, ocupacion de hecho, propiedad colectiva, adjudicatario o comunero, otra.
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Cantidad de unidades de produccion agropecuaria con vivienda y tecnologias
de informacion, comunicacion y de conectividad

Segundo semestre 2019 - Cesar

20.000
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000

8.000

Cantidad de UPA

6.000
4.000
2.000

17.238

15.465

9.539

Total UPA

UPA con vivienda

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: las UPA con vivienda pueden contar a su vez con electricidad o planta eléctrica u otras tecnologias.

Electricidad y/o planta
eléctrica

3.315
Sefal de television  Sefal y receptor de radio  Conexién y acceso a Bienes tic Ninguna

comunitaria

Servicios y Bienes TIC

internet

(computadores, tabletas,
dispositivos moviles, gps,
etc.)
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Cantidad de UPA que introdujeron alguna innovacion o iniciaron procesos de mejora o cambios

significativos en sus procesos productivos, productos, actividades de comercializacion o
administracion

2019 - Cesar

Realiz6 o inici6 actividades ~ 26.4%
para algiin cambio o mejora I 234

Total de UPA que introdujeron ~ 3.7%
alguna innovacién

Total UPA que no 94,9%
realizaron innovacion

Total UPA

0 4.000 8.000 12.000 16.000 20.000

Cantidad de UPA

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
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Cantidad de UPA que introdujeron alguna innovacion en sus procesos productivos, productos,
comercializacion o administracion
2019 - Cesar

T, 13,6%
Aspectos de comercializacion °_ 120

39,7%

I 353

24,0%

I 213

41,8%

Actividades pecuarias
I 371

76,6%

Actividades agricol
CICades 29T I 30

Actividades de administracion

Productos

innovacion en:

Total de UPA que introdujeron alguna innovacion

Cantidad de UPA que hicieron alguna

Cantidad de UPA

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: las preguntas realizadas son de opcidén mdltiple y por lo tanto la suma de UPA puede ser superior al total de UPA.
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Estructura poblacional de los productores agropecuarios

Segundo semestre 2019 - Cesar

Grupos etarios

De 0 a 4 afos

De 5 A9 afios

De 10 a 14 afios
De 15 a 19 afios
De 20 a 24 afios
De 25 a 29 afios
De 30 a 34 afios
De 35 a 39 afios
De 40 a 44 afios
De 45 a 49 afios
De 50 a 54 afios
De 55 a 59 afios
De 60 a 64 afios
De 65 a 69 afios
De 70 a 74 afios
De 75 a 79 afios
De 80 a 84 afios
De 85 a 89 afios
Mas de 90 afios

No reporta

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: el total corresponde a los productores en condicion de persona natural.

373
3
45

104
206

366
946
570
168

100

70

__Hombre | Mujer | Tl 9°ne

13
97
177
407
1.070
826
1412
4.457
2.367
1.738
817
532
239
443
B

- 45
2.627 14.644

Mas de 90 afios
De 85 a 89 afios
De 80 a 84 afios
De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 afios
De 45 a 49 afios
De 40 a 44 afios
De 35 a 39 afios
De 30 a 34 afios
De 25 a 29 afios
De 20 a 24 afios
De 15 a 19 afios
De 10 a 14 afios

De 5 a 9 afios

De 0 a 4 afios

10,0%

0,0%

5.0% 10,0%

Participacion

B MUJERES ® HOMBRES

15,0%

20,0%

25,0%
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Cantidad de productores en condicion de persona natural, por residencia
habitual en la UPA y sexo del productor
Segundo semestre 2019 - Cesar

16.000 7
§ 12.000 -
8
v
3
.
<
- 8.000 .
@
5]
°
]
2
t 4.000 .
©
v
i i Total productores Si reside en la UPA No reside en la UPA
H Total 14.644 6.493 8.151
H Mujeres 2.627 1.242 1.385
Hombres 12.016 5.251 6.765

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: el total corresponde a los productores en condicidon de persona natural.
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Cantidad de productores en condicion de persona natural, por sexo
del productor y nivel educativo mas alto alcanzado

Segundo semestre 2019 - Cesar

14.000 -
12.000 -
3
]
] 10.000 -
3
-]
<
o 8.000 -
o
-]
£ 6000 -
L
g
v 4.000 -
2.000 -
. m_ BN mn. . N
Total L. N Basica . - - L .
Productores Basica primaria secundaria Media Técnico Tecnoldgico Universitario Posgrado Ninguna
H Hombres 12.016 5.491 992 1.706 248 237 1418 455 1.470
B Mujeres 2.627 1.456 190 210 67 - 418 129 157

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).

Nota: el total corresponde a los productores en condiciéon de persona natural.
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Cantidad de productores en condicion de persona natural que se consideran como campesinos, alguna vez se
consideraron como campesinos y consideran que la comunidad donde viven es campesina, segun sexo del productor
Segundo semestre 2019 - Cesar

w 6.000 7
g
£ 5000 -
3
o 4.000 .
S
4 3000
-]
S 2000 -
=]
g
S 1.000 .
- - —
Si No Si No Si No
Productores que se Productores que alguna vez Productorgs que con5|d§ran que
. . . . la comunidad donde viven es
consideran campesinos se consideraron campesinos .
campesina
B Mujer 897 49 - 49 946 -
H Hombre 5.083 178 75 103 5.148 113

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: el total corresponde a los productores en condicion de persona natural.
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Uso del suelo
2012-2019 - Cesar

2.500.000
2.000.000
©
=
~ 1.500.000
7]
©
g
]
+ 1.000.000
(V]
I
500.000
_ — | _— _— — — — _—
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Total uso del suelo 1.961.456 1.973.570 1.976.558 1.975.603 1.975.066 1.997.249 1.925.331 1.925.331
W Total pecuario 1.599.742 1.671.735 1.715.204 1.637.420 1.603.913 1.661.069 1.570.820 1.514.658
Total bosques 105.662 133.791 113.418 192.711 221.390 144.955 142.623 152.380
Total agricola 192.608 102.634 92.980 95.764 104.962 151.183 166.077 208.435
M Total otros usos 46.732 65.410 54.955 49.709 44.801 40.043 45.811 49.858

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).

Nota: para el afio 2012, en el total uso del suelo, se registran estimaciones de areas perdidas que en el momento de la entrevista se encontraban bajo inundaciones o deslizamientos
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Maiz amarillo - Total area sembrada, area cosechada y produccion
2012-2019 - Cesar

25.000
20.000
0
< 15.000
) ‘
©
(]
1
] 10.000
9]
()
I -
5.000
i 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
= Area sembrada (ha) 16.941 18.289 16.049 16.395 20.275 11.756 -
mm Area cosechada (ha) 13.512 17.869 16.557 9.687 15.732 13.815 7.208
Produccion (t) 36.437 86.879 58.925 26.527 65.552 51.274 21.757

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).

Nota: para el afio 2018 no se realizdé operativo en campo, por lo tanto sélo se estimé por modelamiento area cosechada y produccion.
Nota: produccion en grano seco.

2019
12.716
8.871
29.043

100.000
90.000
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000
10.000

Toneladas (t)
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Cafia panelera - Area plantada, area en edad productiva y produccién
2017-2019 - Cesar

8.000 40.000
7.000 35.000
= 6.000 30.000
<
- 5.000 25.000
©
o
“® 4.000 20.000
e
4
T 3.000 15.000
2.000 10.000
1.000 5.000
) 2017 2018 2019
m— Area plantada (ha) 7.298 5.638 4,658
mmmm Area en edad productiva (ha) 7132 5439 4379
Produccion (t) 37.817 26339 27.596

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: produccion en panela.

Toneladas (t)
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Platano - Area plantada, area en edad productiva y produccion

2012-2019 - Cesar

Hectareas (ha)

mmmm Area plantada (ha)

= Area en edad productiva (ha)

Produccion (t)

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

2012
1428
446

6.368

2013
2.394
749
3.872

N |

2014

1.944

1.193
11.789

2015
1.905
1.098
8.552

2016

1376

1.185
11.010

2017 2018 2019
1.657 1.677 2.028
1.090 1.235 1.575
8.281 15.200 19.013

20.000
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000

2.000

Toneladas (t)
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Inventario bovino
2012-2019 - Cesar

Total ganado 1.414.922 1.821.071 1.551.046 1.432.338 1.331.827 1.562.660 1.456.461 1.408.713
Total machos 675.498 784.567 690.397 537.566 539.430 621.226 571.956 516.685
Menores de 1 afio 119.939 163.882 139.994 156.362 109.220 115.587 119.047 156.153
Entre 1y 2 afios 230.974 324.874 273.281 135.636 154.273 252.189 216.078 184.862
Entre 2y 3 afios 235.217 229.357 217.088 177.102 215.601 182.613 177.090 133.694
Mayores de 3 afios 89.368 66.455 60.035 68.466 60.337 70.837 59.741 41.977
Total hembras 739.424 1.036.505 860.649 894.772 792.397 941.434 884.505 892.027
Menores de 1 afio 128.645 172.487 150.224 142.903 132.229 149.281 153.705 159.194
Entre 1y 2 afios 214.713 351.907 241.029 211.544 137.661 164.759 141.433 141.403
Entre 2y 3 afios 132.625 239.445 244814 181.812 158.539 224.899 196.578 193.855
Mayores de 3 afios 263.440 272.666 224.582 358.513 363.968 402.495 392.789 397.576

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: inventario corresponde al dia de la entrevista.
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Produccion de leche
2012-2019 - Cesar

1.200.000
LG
1.000.000
800.000
3 600.000
1
=
-l
400.000
200.000
) == [ — - == [ = -
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
mmmm Total leche vendida 753.727 958.578 697.317 680.727 650.308 587.988 713.094 856.144
Leche consumida en finca 36.180 47.154 29.097 24.623 21416 25.561 21.634 24.064
mmm Leche procesada en finca 57.674 79.522 37.431 55.012 60.288 97.711 69.477 59.780
NGmero de vacas en ordefio 237.494 316.041 243395 231.469 219.321 226.501 245413 231.828

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).
Nota: la produccién de leche corresponde al dia anterior a la entrevista.

350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

Numero de vacas en ordefio
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Aves de traspatio y produccion de huevos de gallina de traspatio
2012-2019 - Cesar

Total Nacional Cantidad de aves Partlupacwn (%)

Gallinas 274.645 228.983 196.704 189.789 263.355 263.457 9.974.778 224.128

Pollos 157.249 149.162 146.511 165.907 185.785 186.534 6.106.089 135.825 2,2

Gallos - 50.794 49.041 43.356 46.014 49.549 45.542 1.285.715 38.313 3,0

Piscos 35.293 32.894 32.916 19.051 21.856 18.974 17.897 445.441 13.992 3,1

Patos 43.360 52.388 30.044 29.964 32.293 37.496 37.077 963.818 42.462 4,4

Gansos - 949 2.218 1.111 1.372 2.041 2.199 98.151 1.221 1,2
traspatio, destino y precio 2017

Gallinas de traspatio que pusieron huevos 110.730 99.958 64.594 66.878 116.112 101.218 4.521.653 64.224

Total Huevos de gallina de traspatio 762.870 494.295 426.040 315.319 295.664 563.923 510.340 17.109.959 263.966 1,5

Total autoconsumo 534.515 448.618 365.912 289.926 278.518 470.540 445.294 13.046.522 227.188 86,1

Total venta 228.355 45.677 60.128 25.393 17.146 93.383 65.045 3.863.437 36.779 139

Precio promedio por unidad 379* 452*

Fuente: DANE, Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA).

Nota: inventario corresponde al dia de la entrevista.

Nota: la cantidad de huevos corresponde a la produccién de la semana anterior al dia de la entrevista.

Nota: la participacion de huevos para autoconsumo y venta, se estima a partir del total de huevos de gallinas de traspatio.
Nota: * el precio de venta promedio del huevo corresponde al precio pagado al productor.
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¢Cuantos somos?
Principales

indicadores ’ Al LA EIEI L)
Valledupar, Cesar }

Poblacion y demografia

Censo Nacional de Poblacioén y Vivienda 2018
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43.835.324 ¢

personas censadas
en hogares particulares

+
329.093

Personas en Lugares Especiales
de Alojamiento (LEA)

44.164.417

personas efectivamente
censadas

+

4.094.077

personas omitidas

8,5% del total de personas en
hogares particulares

20.288.716 en
capitales
(45,94%)

Resultado definitivo de

48.258.494

personas

21.830.803
en capitales
(45,24%)

13.480.729 m

viviendas con

hogares particulares
Fuente: DANE - CNPV 2018.

H 14.243.223

Hogares particulares



Rural Disperso

. .
Ajuste de cobertura a nivel departamental Total Naciomal 8s% 6% 150%
Antioquia 6,7% 3,9% 16,7%
Atlantico 7,6% 7,4% 10,9%
Bogota, D.C. 3,1% 3,0% 39,5%
Bolivar 7,8% 7.2% 9,4%
Boyaca 6,7% 3,5% 11.2%
Caldas 7.5% 6,1% 11,6%
. Caqueta 10,5% 58% 19,0%
: ‘ Cauca 151% 9,8% 182%
Omisi6n censal Cesar 8,5% 7,7% 11,0%
total en el departamento Cérdoba 12,8% 6,8% 19,5%
Menor o igual al 5% )
5,1% al 10% Cundinamarca 43% 23% 94%
= flotenlax Choco 14,5% 72% 205%
I Mayor al 20% Huila 8,3% 8,0% 8,6%
La Guajira 6,3% 4,6% 7,8%
Magdalena 5,8% 4.2% 9,5%
Meta 11,6% 11,5% 11,9%
Narifo 18,1% 9,6% 24,7%
Norte de Santander 9.7% 9.3% 11.2%
Quindio 5,6% 4,9% 10,6%
Risaralda 11,0% 10,7% 12,2%
Santander 8,1% 6,8% 11,9%
Sucre 4,5% 1.3% 10,0%
Tolima 7,6% 3,9% 15,6%
Valle del Cauca 15.3% 14,9% 17,8%
Arauca 8,6% 7.2% 11,4%
q Casanare 9,7% 6,6% 16,9%
Poblacion censal ajustada por cobertura = = =
Putumayo 18,7% 9,1% 28,3%
Archipiélago de San Andrés 21,2% 28,4% 1,5%
Total departamento: 1.200.574 RS9 ’ ' '
Amazonas 13,8% 6,6% 20,4%
. uainia 7% 1% ,8%
abecera: . Guaini 7,7% 4,7% 9,8%
Guaviare 11,7% 5,6% 19,3%
Resto: 297.163 Vaupés 7,6% 4,4% 9,0%
Vichada 28,9% 4,9% 36,5%

Fuente: DANE-DCD. CNPV 2018
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Poblacion censada Poblacion ajustada por cobertura Om

Nombre departamento Total Cabecera Centros po blados Total Cabecera Centros po blados Total Cabecera Centros po blados
y rural disperso y rural disperso y rural disperso

Antioquia 5.974.788 4.779.570 1.195.218 6.407.102 4.972.941 1.434.161 6,7% 3,9% 16,7%
Atlantico 2.342.265 2.225.854 116.411 2.535.517 2.404.831 130.686 7,6% 7,4% 10,9%
Bogot4, D.C. 7.181.469 7.166.249 15.220 7.412.566 7.387.400 25.166 3,1% 3,0% 39,5%
Bolivar 1.909.460 1.437.564 471.896 2.070.110 1.549.063 521.047 7,8% 7.2% 9,4%
Boyaca 1.135.698 683.329 452.369 1.217.376 708.006 509.370 6,7% 3,5% 11,2%
Caldas 923.472 695.854 227.618 998.255 740.865 257.390 7,5% 6,1% 11,6%
Caqueta 359.602 243.242 116.360 401.849 258.280 143.569 10,5% 5,8% 19,0%
Cauca 1.243.503 492.229 751.274 1.464.488 545.902 918.586 15,1% 9,8% 18,2%
Cesar 1.098.577 833.959 264.618 1.200.574 903.411 297.163 8,5% 77% 11,0%
Cérdoba 1.555.596 873.743 681.853 1.784.783 937.319 847.464 12,8% 6,8% 19,5%
Cundinamarca 2.792.877 2.042.247 750.630 2.919.060 2.090.845 828.215 4,3% 2,3% 9,4%
Chocé 457.412 225.672 231.740 534.826 243.194 291.632 14,5% 7.2% 20,5%
Huila 1.009.548 615.886 393.662 1.100.386 669.697 430.689 8,3% 8,0% 8,6%

La Guajira 825.364 391.901 433.463 880.560 410.636 469.924 6,3% 4,6% 7,8%
Magdalena 1.263.788 898.524 365.264 1.341.746 938.320 403.426 5.8% 4.2% 9,5%
Meta 919.129 703.635 215.494 1.039.722 795.061 244.661 11,6% 11,5% 11,9%
Narifio 1.335.521 647.595 687.926 1.630.592 716.592 914.000 18,1% 9,6% 24,7%
Norte de Santander 1.346.806 1.064.489 282.317 1.491.689 1.173.712 317.977 9,7% 9.3% 11,2%
Quindio 509.640 448.852 60.788 539.904 471910 67.994 5,6% 4,9% 10,6%
Risaralda 839.597 657.609 181.988 943.401 736.164 207.237 11,0% 10,7% 12,2%
Santander 2.008.841 1.542.745 466.096 2.184.837 1.655.627 529.210 8,1% 6,8% 11,9%
Sucre 864.036 561.778 302.258 904.863 569.089 335.774 4,5% 1,3% 10,0%
Tolima 1.228.763 871917 356.846 1.330.187 907.506 422.681 7,6% 3,9% 15,6%
Valle del Cauca 3.789.874 3.242.187 547.687 4.475.886 3.809.542 666.344 15,3% 14,9% 17,8%
Arauca 239.503 160.147 79.356 262.174 172.634 89.540 8,6% 7.2% 11,4%
Casanare 379.892 276.014 103.878 420.504 295.434 125.070 9,7% 6,6% 16,9%
Putumayo 283.197 158.643 124.554 348.182 174.539 173.643 18,7% 9.1% 28,3%

Archipiélago de San Andrés 48.299 32.159 16.140 61.280 44.893 16.387 21,2% 28,4% 1,5%
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Fonseca

Variacion Intercensal
Poblacion ajustada 2005 - 2018

1daclén

El mapa refleja que los municipios con mayor
variacion intercensal positiva se encuentran en el

/”\(
norte del departamento. La variacién intercensal \ §
negativa se encuentra hacia el sur del

departamento.

BummrEan

——r

= oy
Mayor af 20%

By 10.1%2120%
1% a1 10%
-0,9%3210,9%
-9,9% 3l -1%
-19,9%21-10%

. Menor o igual al -20%

&
Fuente: CNPV 2018
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Reporte y variacion intercensal VIHOPE CG 2005 y CNPV 2018, y
registros de poblacion y vivienda 2018 - Cesar
Indicadores demograficos CNPV 2018 y CG 2005

VIHOPE Variacion intercensal

Viviendas ocupadas con personas
presentes

Hogares particulares 199.110 316.717 59,07%
878437 1098577 25,06%
Poblacion ajustada 903.279 1.200.574 3291%

190.992

296.535 55,26%

Variacién porcentual
intercensal (2005-2018)

Bl Menor o igual al -20%
-19,9% hasta -10%
-9,9% hasta 0%

0,1% hasta 9,9%
I 10% hasta 19,9%
I Mayor o igual al 20 %

BDUA (personas activas octubre 2018) 1.148.020
SISBEN (personas a diciembre 2018) 1.059.647

Migrantes venezolanos — CNPV 2018 m 1606
Viviendas con conexiones de energia (Maestro de facturacion - SUI) 313.257

Fuente: DANE — CNPV 2018 — CG 2005 — BDUA — SISBEN - SUI

*SUI —Superintendencia de Servicios PUblicos Domiciliarios
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Reporte y variacion intercensal VIHOPE CG 2005 y CNPV 2018, y
registros de poblacion y vivienda 2018 - Valledupar
Indicadores demograficos CNPV 2018 y CG 2005

VIHOPE Variacion intercensal

Viviendas ocupadas con personas
presentes

Hogares particulares 78.165 127.587 63,23%
348990 459349 31,62%
Poblacion ajustada 354.449 490.075 38,26%

75.813

121.534 60,31%

Variacién porcentual
intercensal (2005-2018)

Bl Menor o igual al -20%
-19,9% hasta -10%
-9,9% hasta 0%

0,1% hasta 9,9%
I 10% hasta 19,9%
I Mayor o igual al 20 %

BDUA (personas activas octubre 2018) 491.233
SISBEN (personas a diciembre 2018) 359.746

Migrantes venezolanos - CNPV 2018
Viviendas con conexiones de energia (Maestro de facturacion - SUI) 124.101

Fuente: DANE — CNPV 2018 — CG 2005 — BDUA — SISBEN - SUI

*SUI —Superintendencia de Servicios PUblicos Domiciliarios
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Participacion relativa de la poblacion departamental

Poblacion ajustada 2005-2018

—9—2018 —e=2005
4,00%
3,50% ﬁesar; 2,49% |
3,00% y \Sf
2,50%
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1,00% =
0,50%
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Fuente: DANE — CNPV 2018.
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Caracteristicas de la poblacion
Indicadores demograficos CNPV 2018 y CG 2005

INDICADORES DEMOGRAFICOS

CNPV 2018 CG 2005 CNPV2018 |  cG200s | cNPv 2018 CG 2005

Porcentaje de hombres 48,8% 49,0% 49,5% 49,9% 48,7% 48,3%
Porcentaje de mujeres 51,2% 51,0% 50,5% 50,1% 51,3% 51,7%
Relaciéon de masculinidad 95,5 96,2 98,0 99,5 95,0 93,4
indice demogréfico de dependencia (60+) 55,9 65,9 64,0 77,8 59,1 68,9
indice demogréfico de envejecimiento (60+) 58,7 29,2 31,7 18,3 33,0 17,8
indice demografico de dependencia (65+) 46,5 61,4 59,2 74,2 54,3 65,6
indice demogréfico de envejecimiento (65+) 40,4 20,5 21,8 12,7 22,2 12,3
indice de Friz (IF) 115,7 153,6 156,1 201,4 141,8 181,1
Descripcion IF Poblaciéon madura Poblaciéon madura Poblaciéon madura Poblacién joven Poblaciéon madura Poblacion joven
Relacion nifilos mujer 25,6 36,8 35,3 49,6 32,8 42,3
Poblacion entre 0y 14 afios (%) 22,6% 30,7% 29,6% 37,0% 27,9% 34,6%
Poblacion entre 15 y 59 afios (%) 64,1% 60,3% 61,0% 56,2% 62,8% 59,2%
Poblacion mayor de 59 afos (%) 13,3% 9,0% 9,4% 6,8% 9,2% 6,2%
Poblacion entre 15 y 64 afios (%) 68,3% 63,0% 63,9% 58,3% 65,9% 61,1%
Poblacion mayor de 64 afios (%) 9,1% 6,3% 6,4% 4,7% 6,2% 4,3%
Personas por hogar (promedio) 3,1 39 35 4,4 3,6 4,4

Fuente: DANE — CNPV 2018 — CG 2005
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Estructura por grupos quinquenales de edad CNPV 2018 y CG 2005 - Valledupar y Cesar
Caracteristicas de la poblacion

Estructura de poblacién: Valledupar, CG 2005 y CNPV 2018

Estructura de poblacion: Cesar, CG 2005 y CNPV 2018

100+ 100+
95-99 95-99
90-94 90-94
85-89 Hombres Mujeres 85-89 Hombres Mujeres
80-84 80-84
75-79 75-79
70-74 70-74
65-69 65-69
60-64 60-64
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 45-49
40-44 40-44
35-39 35-39
30-34 30-34
25-29 25-29
20-24 20-24
15-19 15-19
10-14 10-14

5-9 5-9

0-4 0-4

8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%
OCG 2005 = CNPV 2018 0OCG 2005 m CNPV 2018

(®) Cambio en la forma de la piramide de poblacion. Reduccion de la base, lo que indica reduccion de la tasa de natalidad.

Fuente: DANE - CNPV 2018 — CG 2005



QUINDIO I 18, 40%
CALDAS I 17,97 %
RISARALDA I G, 04%
Porcentaje de personas adultas mayores TOLMA I 16,57 %
segiin departamento VALLE DEL CAUCA I 16, 10%
BOYACA I 15,97 %
ANTIOQUIA I 14,3 0%
SANTANDER I 1 4,08%
NARINO I 13,5 1%
CUNDINAMARCA I 13,40%
Total I 13,27%
BOGOTAD.C. I 13,18%
CAUCA I 12,57%

@ INFORMACIONPARATODO S

(®) Los departamentos con mayor participaciéon de TLAEliICCR; :;:3;
A I 12,37%
personas adultas Mmayores son: HUILA I 12,36%
SAPSC I 12,16 %
¢ Quindio (18,4%) CORDOBA I 12,06%
. o NORTE DE SANTANDER I 12,01%
Cgldas (18,%) BOLIVAR iy

* Risaralda (16,9%) META E— 10,52%

MAGDALENA I 10,75%

CAQUETA I 9.47%
Cesar es uno de los departamentos con un ren 0/20%

porcentaje de adultos mayores, inferior al total del N — A
pais. ARAUCA I 8,73%
CASANARE NS 3,47 %
CHOCO I 8,42%
GUAVIARE NN 8,24%
LAGUAJRA I 7,33%
AMAZONAS I 6,53 %
VAUPES I 5,32%

y . VICHADA NN 5,50%
Fuente: Censo Nacional de Poblacién y Vivienda-CNPV2018 GUAINIA I 5,19%
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Proyecciones de poblacion CG 2005 - CNPV 2018

&

Proyecciones de
poblacion en
base CG 2005
Perdieron
vigencia

l

Proyecciones de
poblacion en base
CNPV 2018

Se actualizaron y

—_—

Cambio en el
comportamiento de los

componentes demograficos

entran en vigencia

Fuente: DANE — CNPV 2018.

Acelerado cambio en las tendencias
de reduccion de la fecundidad y sus
determinantes.

Proceso de transicion demogréfica
con impacto de la migracion
venezolana.

Cambios en la estructura
demografica.

* Aumento de la proporcion de
personas adultos mayores
(envejecimiento).

* Incremento de la esperanza de
vida al nacimiento.

Aumento de la migracién interna e
internacional.
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Estructura por grupos quinquenales de edad, proyecciones de poblacion 2020
Estructura de la poblacion proyectada

Piramide de poblacién — Colombia 2020 Proyecciones de poblacion 2020
100+ 100+
95-99 95-99
90-94 Hombres Mujeres 90-94 Hombres Mujeres
85-89 85-89
80-84 80-84
75-79 75-79
70-74 70-74
65-69 65-69
60-64 60-64
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 45-49
20-44 40-44
35-39 35-39
30-34 30-34
25-29 25-29
20-24 20-24
15-19 15-19
10-14 10-14
05-09 05-09
00-04 00-04
6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0%

OCesar M Valledupar

Fuente: DANE — CNPV 2018.
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Proyecciones de poblacion 2020
Municipios del Cesar

600.000
532.956
500.000
400.000
300.000
200.000
118652
100.000 64676 c0 046
I ¢ 43320 40858 39667 36229 31650 29632 29603 29437 28769 28453 23308 22291 21062 20470 19705 18448
. H B B B B B B BB H 0 B mmm
N ? > O @ o > S > v o N o D @ 3 o o @
& ¢ & &S £ & & & & @ & @ &S
& F IS 3 & QS N & L O N O N\ N of ] S Q >
> S ) ¥ oL N N & o & NS
h v é“\(\ N4 o C Q\}e ) 13 =
?.qo \’bq

Fuente: DANE CNPV 2018.



@ INFORMACIONPARATODOS

Proyecciones de poblacion 2018 - 2023

Cesar

1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000

200.000

1.295.387 1.322.466 1.341.697 1.359.719

1.200.574 il e

C— ——

— - = —
— T — -
942.129 973.958 993.221 1.006.381 1.018.784
903.411 .

297.163 310.269 321.429 329.245 335.316 340.935

A— — = . — N A

2018

Fuente: DANE CNPV 2018.

2019

2020

2021

—4—Total =l=Cabecera =d=Resto

2022

2023
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Proyecciones de poblacion 2018 - 2023

Valledupar
513.685 ’ =
490.075 —— I — ——
500.000 ° —
. — = = =]
b = 477.763 484.453 490.733
400.000 451.803 468.165
431.794
300.000
200.000
100.000 58.281 61.882 64.791 66.371 67.595 68.729
y— —fe 75 75 s A
2018 2019 2020 2021 2022 2023
—¢—Total =—l=—Cabecera =—d#=Resto

Fuente: DANE CNPV 2018.
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Resultados proyecciones de hogares y viviendas - Cesar

900.000

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

Hogares Viviendas

300.000

200.000

100.000

Fuente: DANE — CNPV 2018.

2018; 375.153

Hogares

= \/iviendas ocupadas

2050; 850.473
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Proyecciones de hogares segun relacion parental y numero de personas

Cesar

Porcentaje de hogares segtin relacién parental

2.2.Sin_nucleo

2.1.Unipersonal

1.3.Sin_nucleo
1.2.2.Compuesto Monoparental
1.2.2.Compuesto Biparental
1.2.1.Extenso Monoparental
1.2.1.Extenso Biparental
1.1.Nuclear Monoparental

1.1.Nuclear Biparental

W 2045 m2035 m2025

Ik

| 1,3

. /)

E—

e 12,0

T

e 13,6

E— 5

I )
E— .5
== 1

0 10 20 30 40 50

2015 ®2005 ® 1995

Fuente: DANE - CNPV 2018.

Porcentaje de hogares segtin niimero de personas

Personas 6 y mas

Personas 5

Personas 4

Personas 3

Personas 2

Personas 1

10,8

e 30 4

12,0

16,8

20,4

6,8
21,7

LJUI

19,2

15,9

!l

o

10 20 30 40

H2045 m2035 m2025 ©2015 ®2005 m 1995

50
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Género - CNPV2018
Cesar Lugar de nacimiento
= 5ecs™ T oo pis | oo mumiio | te munci
Distribucion por sexo Q Mujeres 19% 19.9% 28.3%
I Hombres  1,8% 18,8% 28,4%

Asistencia escolar

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 500% 600% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

91,1%

5a 14 afos 95.1%

15 a 64 afios

M Porcentaje de hombres M Porcentaje de mujeres
65y + afios

88,4% = Hombres

5 a 6 afios 89,2%

B Mujeres
92,7%

7 a 11 afios 93,4%

indice de masculinidad y feminidad

12 a 17 afos

| 2005 | 2018 | —
Indice de masculinidad 99,49 98,03 '

Indice de feminidad 100,51 102,00 18 a 24 afios 3745

Fuente: DANE — CNPV 2018.
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Género - CNPV2018
Valledupar Lugar de nacimiento
™ Sero™ | o pus | ot o | extamaniciio |
Distribucion por sexo Q Mujeres ) - ——
I Hombres 2,3% 15,8% 30,0%
51,3% Asistencia escolar

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 500% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

90,4%

5a 14 afios 9139
M Porcentaje de hombres M Porcentaje de mujeres 15 a 64 afios
65y + afios
~ 87,6% = Hombres
5 a 6 afios 88.6%
5 B Mujeres
7 a 11 afios Ellioz

92,4%

indice de masculinidad y feminidad

| [ 2005 | 2013 |
i A 87,2%
87,9%

Indice de mascu ad 93,38 94,96 5a 17 afios

Indice de feminidad 107,09 105,31 18 a 24 afios
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Indicadores demograficos de dependencia y envejecimiento por departamento

100,0 ~
90,0 -
80,0 -
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

W indice demografico de envejecimiento (60+) u indice demografico de dependencia (60+)

Fuente: DANE — CNPV 2018.
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Distribucion de la poblacion por grandes grupos de edad por departamento

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

B Poblacion entre 0 y 14 afios (%)

Fuente: DANE - CNPV 2018.

M Poblacion entre 15 y 64 afios (%)

M Poblacion de 65 y mas afios (%)

58,2%
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Porcentaje de personas solteras segun tipo de area para cada departamento

50% -+
45% 1 9% T ¥
L : hd 3 v I I
0% - + YT y = T = M O A s Ys 5 124
* | ¥ v T v 4 T T = 7T T 1 1 I
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25% -+
20% -
15% -
10% -
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. N (o 2> 2 . 2 O X o 2 A 2 > > (4 o ) ) 2 ] (-
K &\(’o Q('J . \A'é \'z{v o@ P P & & X SRS AR ?}b R FELF PSS e
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&
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Fuente: DANE — CNPV 2018.

® Departamental = Cabeceras = Resto
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¢Donde estamos?

Principales N iiiiiiiiiaivs
C 1h o R A RA LA RARAL

Valledupar, Cesar

Poblacion y demografia

Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018
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Tamano del hogar - Cesar

Unipersonales Conformados por 2 personas Conformados por 3 personas o mas

rays nys
D Fonseca \ Fonseca Fonseca
\ -

S y g \,
f { f
i R Valledup’x’al : i o Vallsduéa[_»_ o . pacion
{ g
‘!‘
{ } { Pty
{ Agustin y Agustin PG ustin
b Codazsl 5\ Codazzl | v
‘\\ \\
3 }
| a =3
s y ¢ -
l. Curumani ) & ! Jm, Curomanty? ./~ * i <t
> ) . Meyor ol 30% et { ‘ . [ 3 M . 7o
B eyor al 30% e ayor al 70%
am g / | B Meyor i 302 4
Y
25,1% &l 30% 66,15 &l 70%
i - y  271%a130% [ o
221% 8l 25% 62,13 &l 66%
< . - % i 22 1%a27% [ -
18,1% &l 22% 58,1% &l 62%
C; - N ajj Py 21131245 [ &l 62%
guachica 14 1 ™ AchiCORN™ o o
wm 41%8118% Otana T 54,1% 21 58%
% 10,1% & 14% 1% a1 545
) ) \ l‘\« 15,1% 81 18% 50,1% &l 54%
LV Lj ‘\‘ Menor o igual al 10% { tj ~ M | &l 50%
\ . \ E ] Menor o igusl al 15% snaroigualslalie
\
$ i\\ y (" } 2
’ ‘ : .

® Hacia el centro y sur del departamento se encuentran los municipios con mayor porcentaje de hogares conformados por una persona.
) En el centro y sur del departamento se encuentran los municipios con el mayor porcentaje de hogares conformados por dos personas.

© Hacia el norte del departamento se encuentran los municipios con mayor porcentaje de hogares conformados por tres o mas personas.
Fuente: CNPV 2018
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Ubicacion y concentracion de grupos poblacionales - Valledupar

Concentracién de
personas

CCOMUNA 06

COMUNA 02

Concentracién de
adultos mayores

)

Baja Alta

COMUNA 05

COMUNA 02

COMUNA 03

Concentracion de
personas con dificultad para
realizar alguna actividad

01 .

\ | COMUNA 02

COMUNA 03

® Las mayores concentraciones de personas se presentan en las comunas 03y 05.
® Las mayores concentraciones de adultos mayores se encuentran en las comunas 04, 05y 01.
@ Las mayores concentraciones de personas con dificultad para realizar alguna actividad se

Fuente: CNPV 2018

encuentran en las comunas 04, 03y 02.
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. Hace cinco afos
. .7 o o o vivia en otros AEED A
Inmlgracmn de otros municipios de municioi en otro municipio

nicipios
. :
Colombia a cada capital San José del Guaviare 50,6% 52,9% 14,2% 5,2%
2005 VS. 201 8 Yopal 53,3% 55,4% 10,9% 32%
Ibagué 36,7% 38,1% 7.1% 2,1%
Monteria 22,5% 23,9% 4,6% 1,2%
Tunja 39,4% 40,5% 11,3% 3,6%
Mocoa 45,6% 46,6% 12,9% 4,6%
Popayan 40,7% 41,3% 9,2% 2,7%
Riohacha 24,8% 25,4% 4,6% 1,3%
Bucaramanga 39,6% 39,5% 7.1% 1,9%
Medellin 37,4% 37,3% 5,0% 1,3%
Manizales 36,0% 35,6% 7.1% 2,1%
Florencia 41,3% 40,8% 8,7% 2.7%
Leticia 19,9% 19,4% 5,4% 1,9%
Sincelejo 30,4% 29,9% 4,4% 1,3%
Cali 38,0% 37,4% 4,6% 1.2%
Inirida 29,5% 28,8% 6,5% 1,9%
Neiva 37,0% 36,2% 6,7% 2,1%
Pasto 27,6% 26,6% 4,8% 1,6%
Armenia 44,1% 42,8% 9,1% 2,5%
Arauca 35,1% 33,7% 51% 1,7%
Bogotd, D.C. 37,0% 35,0% 4,3% 1,2%
Pereira 48,3% 457% 9,0% 2,5%
Santa Marta 35,0% 32,4% 4,7% 1.1%
Puerto Carreio 40,6% 37, 7% 9,8% 3,2%
Clcuta 34,3% 30,2% 3,0% 1,0%
Barranquilla 26,9% 22,5% 2,8% 0,7%
Villavicencio 51,5% 47,0% 8,3% 2,5%
Quibdé 27,3% 22,7% 4,0% 1,6%
Cartagena 27,0% 20,3% 2,0% 0,5%
San Andrés 39,3% 30,7% 2,9% 1,3%
Mitd 17,4% 8,6% 4,0% 2,2%

Fuente: DANE — CNPV 2018. 36,02% 34,44% 4,99% 1,39%



e INFORMACIONPARATODOS

Principales flujos migratorios en Valledupar, segun lugar de nacimiento, y el lugar donde

vivian 5 anos y 1 ahno - CNPV

Movimientos de lugar de nacimiento

Valledupar

Fuente: DANE - CNPV 2018.

Movimientos de hace 5 afos

Valledupar

Movimientos de hace 1 aho

Valledupar



@ INFORMACIONPARATODO S

Resumen de la migracion interna (intradepartamental) entre Valledupar y Cesar

Migracion de 5 aios Migracion de 12 meses
Inmigrantes a Emigrantes de SNM Inmigrantes a Emigrantes de SNM
Valledupar Valledupar Valledupar Valledupar
5573 6508 -935 1316 2328 -1012

Principales destinos de los emigrantes desde Valledupar hacia los demas municipios de Cesar

Emigrantes 12

Divipola Municipio meses Divipola Municipio Emigrantes 5 afios
20013 Agustin Codazzi 297 20013 Agustin Codazzi 725
20250 El Paso 208 20250 El Paso 667
20621 La Paz 196 20621 La Paz 664
20011 Aguachica 163 20060 Bosconia 454
20060 Bosconia 149 20011 Aguachica 400
20750 San Diego 149 20045 Becerril 348
20045 Becerril 126 20443 Manaure 337
20175 Chimichagua 112 20570 Pueblo Bello 326
20443 Manaure 112 20400 La Jagua De Ibirico 325
20178 Chiriguana 106 20175 Chimichagua 319

Fuente: DANE — CNPV 2018.



@ INFORMACIONPARATODO S

Principales origenes de los inmigrantes en Valledupar desde otros municipios de Cesar

Inmigrantes 12

Inmigrantes 5

Divipola Municipio meses Divipola Municipio afios
20013 Agustin Codazzi 168 20013 Agustin Codazzi 778
20060 Bosconia 129 20060 Bosconia 598
20011 Aguachica 106 20011 Aguachica 350
20250 El Paso 78 20238 El Copey 340
20621 La Paz 78 20250 El Paso 330
20045 Becerril 76 20400 La Jagua De Ibirico 330
20570 Pueblo Bello 76 20032 Astrea 328
20238 El Copey 74 20175 Chimichagua 327
20400 La Jagua De Ibirico 70 20621 La Paz 312
20175 Chimichagua 66 20178 Chiriguana 311

Fuente: DANE — CNPV 2018.



@ INFORMACIONPARATODO S

Inmigracion desde Venezuela hacia Valledupar y otros Municipios del Departamento de Cesar

Inmigrantes desde Venezuela

Valledupar 10.325

Hace 12 meses Otros municipios de Cesar 9.281
Total 19.606
Valledupar 21.164
Hace 5 anos Otros municipios de Cesar 19.878
Total 41.042

Fuente: DANE — CNPV 2018.



e INFORMACION PARA TODO S

¢Como vivimos?

Principales N iiiiiiiiiaivs
C 1h o R A RA LA RARAL

Valledupar, Cesar

Poblacion y demografia

Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018
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¢Como vivimos? — Valledupar, Cesar Total de viviendas

Uso de las unidades 354.530" 141,866+
Cesar Valledupar
100,0% 100% 86,7%
81,3% ,
80,0% Cesar 80% Valledupar
60,0% 60%
40,0% 40% Distribucion de la Vivienda
o)
200% 14.5% 4% 20% 9,8% S0,
0,0% - _—— 0%

Residencial No residencial Mixto Residencial No residencial Mixto

Porcentaje tipo de vivienda

76%
80% 65%
60%
0 28%
40% °16%
20% 5% 6% 2% 2% 0% 0%
O% T T 1
. L. . H Valled Ot icipi
Casa Apartamento Tipo cuarto Etnica Otro tipo de arecupar 108 MUnicipios
vivienda *Unidades de vivienda totales que incluyen las viviendas
ocupadas con todas las personas ausentes, las viviendas
B Valledupar M Cesar ocupadas con personas presentes, las viviendas de uso

temporal y las viviendas desocupadas.
Fuente: DANE — CNPV 2018.



@ INFORMACIONPARATODO S

Hogares CNPV
Cesar

@ Los tipos de hogar con mayor prevalencia son los hogares
nucleares (60.3%), estos son hogares conformados por
padre y madre, con o sin hijos(biparental), o por padre o
madre con hijos(monoparental).

@ Los hogares amplios, que son aquellos conformados por
un nucleo, mas otros parientes o no parientes son el
21.1%.

@ Los hogares familiares sin nlcleo, que son aquellos en los
gue no hay vinculos de padre, hijos o conyuges, pero
tienen otro parentesco con el jefe de hogar, son el 3.4%.

@ Los hogares no familiares, que son los conformados por
una sola persona, o por varias personas sin relacién de
parentesco con el jefe de hogar, son el 15.1%, en su
mayoria son hogares unipersonales (14.6%)

Fuente: DANE — CNPV 2018.

50,0

Tipo de hogar
Cesar

Distribucion por tipo de hogar, Cesar

45,2

15,1 14,6
12,8 '
8,4
3,4
0,5
Biparental |Monoparental| Biparental |Monoparental Hogares Hogares sin
unipersonales nucleo

Familiar nuclear 60.3% Familiar amplio 21.1% Hogar Familiar| Hogares no familiar 15.1%

sin nucleo



@ INFORMACIONPARATODO S

Hogares CNPV Tipo de hogar
Valledupar Valledupar

Distribucion por tipo de hogar, Valledupar

44,2

@ Valledupar presenta una distribucion por tipo de hogar 40,0
similar a la del departamento, el tipo de hogar con

35,0
mayor prevalencia es el familiar nuclear, con 58.8%.
30,0
% Los hogares amplios corresponden al 24.4%. 250
200 14,5 14,1
Los hogares unipersonales son el 12.8% 15,0 10,3 128
10,0
@ Los dos tipos de hogar de menor prevalencia son los . 34 07
familiares sin nucleo con el 3.4% y los no familiares sin ' B '
nucleo, 0.7%. 0.0
Biparental Monoparental Biparental Monoparental Hogares Hogares sin
unipersonales nucleo
Familiar nuclear 58.8% Familiar amplio 24.4% Hogar Familiar| Hogares no familiar 13.5%

sin nucleo

Fuente: DANE — CNPV 2018.
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Viviendas
Cobertura de acceso a servicios publicos, CNPV 2018 y CG 2005

Porcentaje de viviendas que tienen cobertura a energia eléctrica, acueducto, gas,
recoleccion de basuras e internet.

Cobertura de Servicios domiciliarios

Municipio/

Recoleccion
basuras

Informacién de Viviendas . . ]
Departamento Energia eléctrica Acueducto  Alcantarillado Gas** Internet**

Colombia

CNPV 2018 Cesar 94,4% 84,6% 73,9% 65,2% 77.2% 25,9%
Valledupar 96,0% 88,8% 81,7% 80,9% 88,8% 44,7%
Colombia 93,6% 83,4% 73,1% 40,4% ND ND

CG 2005 Cesar 89,0% 81,8% 65,4% 40,3% ND ND
Valledupar 93,2% 91,7% 83,7% 70,6% ND ND

Fuente: DANE — CNPV 2018 2018 - CG 2005.
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Cobertura de Servicios Publicos

Cesar

Acueducto

ys

Fonseca

1dacién

Curaniani]

. Mayor al 85%
o 705el8sn
Iy 50.1%2170%

30,1% &l 50%

Menor o iguel al 30%

Los menores porcentajes de cobertura del servicio
de acueducto se encuentran hacia el norte del
departamento

Fuente: CNPV 2018

Alcantarillado

sy

Fonseca

dacién

Mayor al 80%

70,1% &l 80%

50,1% &l 70%
30,1% &l 30%

Menor o iguel al 30%

Los menores porcentajes de cobertura del servicio de
alcantarillado se encuentran hacia el norte y centro
del departamento

Energia eléctrica

-

Fonseca

ndacién

[CTTE)

I Veyoral 95%

oy s0meesn

[y 601 2180%
30,1% 21 0%

Menor o iguel al 30%

Los menores porcentajes de cobertura del servicio de
energia eléctrica se encuentran hacia el norte del
departamento
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Déficit cuantitativo y cualitativo de vivienda

Cesar

Déficit cuantitativo

Déficit de vivienda
cuantitativo

" [ mayor al 20%

B 16,1% al 20%

0 121% al 16%

81%al 12%

Menor o igual al 8%

Fuente: DANE — CNPV 2018.

Déficit cualitativo

Déficit de vivienda
cualitativo

I Mayor al 65%
B 60.1% al 65%
0 50,1% al 60%
40,1% al 50%
Menor o igual al 40%

Los mapas muestran el porcentaje
asociado al déficit cuantitativo de
vivienda (izquierda) y déficit cualitativo
de vivienda (derecha)

El mayor déficit cuantitativo
predomina en los municipios del
centro y sur del departamento.
Entre otros, destacan San Martin,
Gamarra, Astrea y Bosconia

El déficit cualitativo presenta valores
mas altos hacia el centro del
departamento. Entre otros destacan
Gonzalez y El Paso

Fuente: CNPV 2018
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Déficit habitacional (cuantitativo y cualitativo) segtin clase geografica
Valledupar y Cesar 2018

100
90
80
70
60 55,1
50
40
30
20
10

Area Total

Déficit cuantitativo

Fuente:CNPV 2018.

Cesar
93,3
74,6
44,0
32,0
18,8
12,0
Area Cabecera Area Centros Poblados y

Rural Disperso

B Déficit cualitativo B Déficit habitacional

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

42,3

Area Total

Déficit cuantitativo

Valledupar

93,8

79,2

36,5
26,3
10,1 I

Area Cabecera Area Centros Poblados y
Rural Disperso

B Déficit cualitativo B Déficit habitacional
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Déficit de vivienda

Valledupar
Concentracién del
déficit cuantitativo de
vivienda
}TV\ , —
‘ “

COMUNA 01

COMUNA 05

COMUNA 04

' ‘ | COMUNA 02

\ COMUNA 03

T

Fuente: CNPV 2018

]
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COMUNA 05

‘-
~ e \

Xv-

Con

centracion del

déficit cualitativo de

Baja

| COMUNA 06

COMUNA 01

./

h

COMUNA 03

vivienda

.45&

-

COMUNA 02

El DANE realizé el calculo del déficit de
vivienda cuantitativo y cualitativo para
Valledupar, a nivel manzana.

Los mapas muestran la concentracion del
déficit cuantitativo (izquierda) y el déficit
cualitativo (derecha) en la ciudad.

El déficit cuantitativo se concentra,
principalmente en las comunas 01 y
05.

El déficit cualitativo tiene sus
mayores concentraciones ubicadas
en las comunas 05, 03 y 02.



@ INFORMACIONPARATODO S

Porcentaje de hogares segiin componente respecto al total de hogares con déficit cualitativo
Valledupar y Cesar 2018

Cesar Valledupar
Energia M 6,0% Energia [l 4,5%
Agua para cocinar [N 14,2% Material de Pisos Il 9,0%
Material de Pisos | HIIIIEEEIE 14,6% Agua para cocinar I 12,1%
Cocina NG 22,3% Cocina NN 18,4%
Alcantarillado | NNRNRNGEREEEN 25,1% Alcantarillado [ NNRNRNRENEN 24,2%
Recoleccion de basuras [ NN :6.2% Recoleccién de basuras N 26,2%
Hacinamiento mitigable GGG 55 0% Hacinamiento mitigable  ENEEEEEG— S .7
0% 20% 40% 60% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

@ En Cesar, el 55,0% de los hogares con déficit cualitativo de vivienda, habitan en viviendas con hacinamiento mitigable.
Por su parte, en Valledupar este porcentaje es el 65,7%.

Fuente: CNPV 2018.
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INFORMACIONPARATODOS

H . H . H H4 San Andrés 8,72 8,72
Blenesta.r subjetl.vo. cqlllflcaaon . g 5ea 563 80
promedio de satisfaccion con la vida en Risaralda 8,60 872 8,11
Amazonas 8,53 8,71 8,36
general Cesar 8,44 8,39 8,59
~ 4 Quindio 8,42 8,41 8,53
Personas de 15 anos y mas Antioguia B o 8
Ano 2019 Valle del Cauca 8,33 8,33 8,34
— Tolima 8,32 8,30 8,38
Casanare 8,29 8,23 8,45
Sucre 8,26 8,27 8,24
Norte de Santander 8,26 8,27 8,22
Santander 8,26 8,25 8,27
Bogotd, D.C. 8,19 8,19 8,21
Magdalena 8,18 8,20 8,11
Guainia 8,17 8,35 7,99
Total nacional | 816 | 819 [ 804 |
Meta 8,15 8,08 8,41
Huila 8,12 8,19 8,01
La Guajira 8,11 8,07 8,15
Arauca 8,08 7,97 8,29
Cérdoba 8,04 8,09 7,98
Bolivar 8,02 8,06 7,90
Caquetd 8,01 7,89 8,25
Boyaca 7,98 8,01 7,93
Atlantico 7,96 7,95 8,10
Guaviare 7,95 8,18 7,64
Cundinamarca 7,87 7,82 8,00
Cauca 7,77 7,62 7,87
Vichada 7,77 8,15 7,63
B o o Vaupés 7,75 7,90 7,70
tha:_para calificar la sgtlsfgcaon se utilizé una escala de_e 0 a 10, donde Putumayo 7,71 7.78 7.64
0 significa "totalmente insatisfecho" y 10 "totalmente satisfecho”. e 750 758 743

Fuente: DANE - ECV Narifio 7,41 7,54 7,30
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Porcentaje de personas que manifestaron estar afiliadas al sistema general de seguridad social en
salud

Total nacional, departamental y Bogota

Aino 2019

100,0 98,6 98,3

969958966963
95,7 95,6
| | | | | | 955953952949948948945944943938935932
92,8 92,8 924
| ‘ ‘ ‘ | 918916914913911
| 909

Fuente: DANE - ECV

95

©

90

IS)

85

Porcentaje (%)
IS)

80

©

75

IS)

70,0

Sucre
Meta

Vaupés
San Andrés
Narifio
Cérdoba
Amazonas
Huila
Cauca
Caqueta
Boyaca
Tolima
Chocé
Putumayo
Risaralda
Guainia
Valle
Caldas
Bolivar
Quindio
Total nacional
Santander
Antioquia
Cundinamarca
Atlantico
Casanare
Bogotd
Cesar
Magdalena
Guaviare
Norte de Santander
La Guajira
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Porcentaje de hogares con vivienda propia*
Total nacional, departamental y Bogota
Aio 2019

700 65,9

614599593 577
60,0 56,155,3 53,8
50,950,8 50,5
TN 41,5414 40340254 ¢
40,0 "0 37.436,4
28,5
300 25,124,8
20,0
10,0

Porcentaje (%)
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Fuente: DANE - ECV
*Incluye hogares con vivienda totalmente pagada o la estan pagando
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Prevalencia vida de consumo de sustancias psicoactivas en personas de 12 a 65 afhos
Total nacional y Cesar
Aio 2019

90,0 -
80,0 -
70,0
60,0

50,0 A

%

40,0 33,3

30,0 A
18,4
20,0 -
9,7

10,0 - 2,7

0,0 -

Total nacional Cesar

M Tabaco Alcohol W Sustancias psicoactivas ilegales*

Fuente: DANE - ENCSPA

Nota: Sustancias ilegales incluye sustancias inhalables, DICK, POPPER, Marihuana, Cocaina, Basuco, Extasis, Heroina, Metanfetamina, LSD, Hongos, Yagé, Cacao Sabanero, Ketamina,
GHB o 2CBt.

* Contiene datos con baja precisién para sustancias psicoactivas ilegales en Cesar, debido a que las prevalencias son muy bajas y los CVE superan el 15%



@ INFORMACIONPARATODOS

Prevalencia ano y mes de consumo de sustancias psicoactivas en personas de 12 a 65 anos

Total nacional y Cesar
Aio 2019
Ano
%09 1 54,5
50,0 A

40,0 -

30,0 A

%

20,0

100 -

0,0 -

Total nacional
M Tabaco M Alcohol

Fuente: DANE — ENCSPA

46,4

Cesar

%

350

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

50

00

30,1

Total nacional Cesar

M Tabaco m Alcohol



@ INFORMACIONPARATODOS

¢Como considera usted la situacion econémica de su hogar comparada con la de hace 12 meses?
Trimestres moviles, julio - septiembre / agosto — octubre 2020

81,2 81,7
70,6 68,9
26,3 28,2
16,7 16,2
S o
. SE

3.1
— —
[ig *Tos]
Jul-Sept Ago-Oct Jul-Sept Ago-Oct Jul-Sept Ago-Oct

Mucho mejor o mejor Igual Mucho peor o peor

W Valledupar W Total 23 ciudades @ Brecha

Fuente: DANE - EPS



(i) INFORMACIONPARATODOS

¢Como cree usted que sera la situacion econémica de su hogar dentro de 12 meses comparada
con la actual?

Trimestres moviles, julio — septiembre / agosto — octubre 2020

23,7 22,2
17,9

16,8

Jul-Sept Ago-Oct Jul-Sept Ago-Oct Jul-Sept Ago-Oct

Mucho mejor o mejor Igual Mucho peor o peor

W Valledupar W Total 23 ciudades ® Brecha

Fuente: DANE - EPS
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¢Actualmente tiene posibilidades de ahorrar alguna parte de sus ingresos?
Trimestres moviles, julio — septiembre / agosto — octubre 2020
6.1 9,5 10,1

75,5 75,6
65,7 67,2
I I 5 ] 3 |
G “

Jul-Sept Ago-Oct Jul-Sept Ago-Oct Jul-Sept Ago-Oct

Si No No tiene ingreso

W Valledupar M Total 23 ciudades @ Brecha

Fuente: DANE - EPS



@ INFORMACIONPARATODOS

En caso que se encontrara disponible, ;estaria usted interesado(a) en aplicarse la vacuna en
contra del coronavirus?
Trimestres moviles, julio — septiembre / agosto — octubre 2020

71,8
I |

Jul—gept

63,3
36,7
31,7
28,2 '
.0l
a m Jul-Sept Ago-Oct

Si No

69,9
Ag

M Valledupar M Total 23 ciudades @ Brecha

Fuente: DANE - EPS



@ INFORMACIONPARATODOS

Durante los ultimos 7 dias, ;en promedio cuantas comidas se consumian en su hogar al dia?
Trimestres moviles, julio — septiembre / agosto — octubre 2020

70,5
65,0

Jul-Sept

3 comidas o mas

W Valledupar M Total 23 ciudades @ Brecha

Fuente: DANE - EPS



(i) INFORMACIONPARATODOS

Usted diria que durante los ultimos 7 dias, y como consecuencia de la cuarentena/aislamiento

preventivo...
Trimestres moviles, julio — septiembre / agosto — octubre 2020

17.4 16,6 16,5 16,6
Ie Ie I l I I

Jul-Sept Ago-Oct Jul-Sept Ago-Oct
Hay mas momentos de conflictos y discusiones Hay menos momentos de conflictos y discusiones
W Valledupar B Total 23 ciudades ® Brecha

Fuente: DANE - EPS



‘i) INFORMACIONPARATODOS

Porcentaje de personas de 60 ainos y mas con dificultades para realizar actividades diarias,
segun departamentos

Porcentaje de personas de 60 afios y mas con dificultades en el funcionamiento humano

45,0 R
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Fuente: Censo Nacional de Poblacion y Vivienda-CNPV2018
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e INFORMACIONPARATODOS

ANTECEDENTE: Lineas de pobreza monetaria y pobreza

monetaria extrema con metodologia MESEP 2012
2019

Distribucion del ingreso per capita de la UG entre $0 y $1,000,000.
Lineas de pobreza extrema y pobreza monetaria.
Valledupar GEIH 2019. Metodologia MESEP.

0 126,043 291,802

1,000,000
Ingreso per capita de la unidad de gasto

Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2019).
Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos ENIG (2006 — 2007).

@ Siguiendo la metodologia MESEP, la
linea de pobreza monetaria extrema per
capita para Valledupar en 2019 fue
$126.043; en el caso de un hogar de
cuatro personas fue $504.172.

La linea de pobreza monetaria per
capita para Valledupar en 2019 fue
$291.802; en el caso de un hogar de
cuatro personas fue $1.167.208.



e INFORMACIONPARATODOS

INFORMACION OFICIAL: Lineas de pobreza monetaria y

pobreza monetaria extrema con metodologia 2019
2019

Distribucion del ingreso per capita de la UG entre $0 y $1,000,000.
Lineas de pobreza extrema y pobreza monetaria.

Valledupar GEIH 2019. ACTUALIZACION Metodolégica 2019.

0 130,778 326,905

1,000,000
Ingreso per capita de la unidad de gasto

Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2019).
Encuesta Nacional de Presupuesto de los Hogares ENPH (2016 —2017).

@ La linea de pobreza monetaria

extrema per capita para Valledupar en
2019 fue $130.778; en el caso de un

hogar de cuatro personas fue
$523.112.

La linea de pobreza monetaria per
capita para Valledupar 2019 fue
$326.905; en el caso de un hogar de
cuatro personas fue $1.307.620.



@ INFORMACIONPARATODOS
Linea Pobreza Linea Pobreza
Extrema Monetaria

Lineas de pobreza monetaria Armenia 151421 390.068
b t . Barranquilla A.M. 144.828 327.169

extrema Y pobreza monetaria Bogots 170.382 448,749
23 ciudades y A.M, resto urbano Bucaramanga A.M. 178.758 447.151
y rural. 2019. Cali AM. 143.913 346.293
Cartagena 141.843 355.004

Centros poblados y rural disperso 106.924 210.969

Clcuta AM. 130.947 315.686

Florencia 133.889 358.623

Ibagué 138.333 380.511

Manizales A.M. 130.800 377.753

Medellin A.M. 141.372 405.768

Monteria 138.717 325.739

Neiva 148.790 406.248

Pasto 153.261 394.562

Pereira A.M. 144.559 393.281

Popayan 166.471 413.430

Quibdo 160.862 396.024

Resto urbano 131.667 294.380

Riohacha 129.331 278.796

Santa Marta 152.978 330.269

Sincelejo 125.460 306.914

Tunia 169.026 431872

Valledupar 130.778 326.905

Villavicencio 160.696 371.457

Fuente: DANE. Linea base Encuesta Nacional de Presupuesto de los Hogares
ENPH (2016 — 2017), actualizada por deflactor especial de lineas de pobreza. Total nacional 137.350 327.674
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Incidencia de pobreza monetaria
Actualizacion metodoldgica
Total nacional y Valledupar (2012-2019)

43,0
41,0
39,0
37,0
35,0

33,0

Incidencia (%)

31,0
29,0

27,0

25,0

42,0

2012 2013 2014 2015

e=@==\/alledupar ==@== Nacional

Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2012 - 2019).

2016

2017

2018

2019

+6.220 personas
ingresaron a la situacion de
pobreza monetaria en 2019
en Valledupar
La variacion en la incidencia
de +0,6 p.p. NO ES
ESTADISTICAMENTE
SIGNIFICATIVA.



o INFORMACIONPARATODO S

Incidencia de pobreza extrema
Actualizacion metodoldgica
Total nacional y Valledupar (2012-2019)

14,0
11,7
12,0 .
\o,o 9.4 o1 919 9,6
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@ 80 9.4
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3
© 60
S 6,5
5
4,0 5,1 5,1
4,1
2,0
0,0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

e=@==\/alledupar e=@m== Nacional

Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2012 - 2019).

+9.165 personas
ingresaron a la situacion de
pobreza monetaria extrema
en 2019 en Valledupar

La variacion en la incidencia
de +2,0 p.p. ES
ESTADISTICAMENTE
SIGNIFICATIVA
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Desigualdad de ingresos (Gini)
Total nacional y Valledupar (2008-2019)
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Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2008 - 2019).
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Contribucion segun tipo de ingreso a la variacion
por quintiles
Valledupar (2018-2019)

Variacion del ingreso real per-capita
Valledupar (2018-2019)

6,0%
6,0% 4,0%
4,5%
o | 2,0%
S o 0,1¢ 2 e
2,0% - 2 14 042 -0,4%
- g _2’0%
L)
X 00% . . . g
-~ = -4,0%
() <) )
) 3 4 5 o
2 -2,0% - 6,09
g -1,1% -0.2% 6,0% .
v Quintiles
g -4,0% -8,0%
-10,0%
-6,0% - ’ 1 2 3 4 5
u PV 0,7% 2,1% 1.3% 1,0% 0,7%
-8,0% - -7.5% B Ayudas Hogares -1,9% -0,1% -0,7% 0,3% -0,4%
1
Ayudas Instituciones 0,1% 0,2% -0,1% 0,0% 0,0%
_ 0, -
10,0% Quintiles | Otros -0,2% -0,3% -0,9% 0,4% 1.2%
M Laboral -6,2% -3,0% 0,2% 0,0% 3,0%

Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2018 - 2019).
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Incidencia de pobreza monetaria — actualizacion metodologica
23 ciudades y A.M. (2018-2019)
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(*) Variacion estadisticamente significativa.
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Incidencia de pobreza monetaria segun sexo del jefe del hogar — actualizacion metodol
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Incidencia de pobreza extrema - actualizacion metodoldgica
23 ciudades y A.M. (2018-2019)
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m 2018
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Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2018 - 2019). (*) Variacion estadisticamente significativa.
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Pobreza monetaria
extrema

Incidencia de pobreza monetariay Pobreza monetaria
pobreza monetaria extrema segun
caracteristicas del jefe de hogar

Valledupar 2019 Valledupar | 1% | valledupar | TOW!
) . nacional nacional
Cifras en porcentaje.

Caracteristica del jefe de hogar

Hombre 38,3 34,4 84 8,8
Sexo .

Mujer 44,5 38,2 10,9 11,1
Hasta 25 afos 51,5 43,0 11,9 13,0
(® Cuando el jefe del hogar se encuentra en Entre 26 y 35 afios 475 434 12 11,9
situacion de desocupacién se registran Edad Entre 36 y 45 afios 489 40,1 11,4 107
las incidencias mas altas de pobreza Entre 46 y 55 afios 36,7 330 7.6 87
monetaria y pobreza monetaria extrema, Entre 56 y 65 afios 31,6 29,4 7.1 77
655% y 293% respectivamente. Al Mayor a 65 afios 30,5 27,0 69 7,0
contrario, las incidencias de pobreza Ninguno o primaria 50,6 46,8 1.1 148
monetaria y pobreza extrema mas bajas Nivel Educativo Sccundaria 458 36,3 106 8.1
se dan cuando el jefe del hogar esta Lec,”'ca,g Lecn°'°9'cz ?i; 198'15 :‘3‘ ‘:’;

afiliado a seguridad social, 15,7% y 0,9% niversidad @ posgraco ’ ’ ’ !
i ¢ Desocupados 65,5 58,8 29,3 23,3
respectivamente. Situacion laboral Inactivos 41,3 35,2 10,7 10,8
Ocupados 38 34,4 6,9 84

Posicion ésiﬂarladosc t 26 23,1 1,9* 2,1

ional atronos y Cuenta

ocupacional propia 45,1 44,7 9,8 14,1

Seguridad social Afiliado 15,7 14,2 0,9* 0,5
Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2019). (Pensiones)  No afiliado 48,5 47,7 9,6 13,5

* Coeficiente de variacion mayor a 15% Total Total 40,8 35,7 9,4 9,6
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Incidencia de la pobreza monetariay

pobreza monetaria extrema segun

caracteristicas del hogar _
Pobreza monetaria

Valledupar 2019 Pobreza monetaria extrema
Cifras en porcentaje.

Caracteristica del hogar

Valledupar Tc?tal Valledupar Tc?tal
nacional nacional

(® Cuando el hogar tiene tres 0 mas nifios
menores de 12 afios se registra la No tiene nifios 24,9 20,1 55 46
incidencia mas alta de pobreza monetaria Ndmero de nifios | . 40 358 8,1 81
(73,5%), mientras que la incidencia de me”‘;rgzsdem Dos nifios 54,3 514 12,2 138
pobreza extrema mas alta se da cuando s @ MEs fifes T3 75,4 215 29,2
en el hogar no hay ninguna persona Nimerode  Ningdn ocupado 58,8 48,2 31,7 24,0
ocupada (31,7%). Al contrario, la ocupados en el Un ocupado 50,3 44,5 11,7 12,1
incidencia de pobreza monetaria mas hogar Dos o més ocupados 31,3 28,2 3,9 58
baja se registra en hogares unipersonales Una persona 12,5 12,1 6 46
(12,5%), y la incidencia de pobreza i Dos personas 18 17,6 5 438
extrema mas baja se da cuando en el Tamafio del hogar res personas 28 26,6 56 64
hogar hay dos o méas ocupados (3,9%). ;‘g"’;tro personas o 479 443 » 12,0

Total Total 40,8 35,7 9,4 9,6

Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2019).
* Coeficiente de variacién mayor a 15%
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Comparacion incidencia de pobreza monetaria
Actualizacion metodoldogica y MESEP
Valledupar (2012-2019)
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20,0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2012 - 2019).
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Diferencia incidencias de pobreza monetaria - Actualizacion metodolégica y MESEP

23 ciudades y A.M. 2019.
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Comparacion incidencia de pobreza extrema
Actualizacion metodologica y MESEP
Valledupar 2012-2019)
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Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2012 - 2019).
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Diferencia incidencias de pobreza extrema - Actualizacion metodolégica y MESEP

23 ciudades y A.M. 2019.
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Comparacion incidencia de pobreza monetaria extrema
Valledupar (2012-2019)

10,0 9,4 9,2
9,0
8,0 92,0
S 7065 La definicion de una canasta
o de consumo diferenciada
§ 61062 (usando frecuencias de
2 consumo individualizadas)
= explica 0,2 p.p. en el cambio
40 del nivel de la incidencia de
3,0 36 pobreza extrema en 2019.
2,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

—@—|Incidencia de pobreza extrema con frecuencia de consumo segin modelo, sin incuir comidas fuera

—@— Incidencia de pobreza extrema MESEP

Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2012 - 2019).
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Relacion entre coeficientes de Orshansky y participacion de vivienda en el gasto total

23 ciudades y A.M. Poblacion de referencia
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Fuente: DANE. GIT Pobreza (2020) con base en la ENPH (2016-2017).
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Comparacion incidencia de pobreza monetaria

Incidencias de pobreza monetaria usando CO exégeno y endégeno
Valledupar (2012-2019)

43,0 42,0
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Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares GEIH (2012 - 2019).

El diferencial entre las dos
series es explicado por el uso
de un coeficiente de
Orshansky endégeno.

El coeficiente de Orshansky
exogeno es 2,4 (promedio de
la region que se usaba en la
medicion de pobreza) y el
endogeno para el caso de
Pereira AM. es 2,44,
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Indice de pobreza multidimensional en Colombia
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Medida de Pobreza de Multidimensional - Cesar )

El CNPV 2018 permite el calculo de un IPM
aproximado De esta manera, el DANE realiz6 el
calculo porcentual de la medida de pobreza
multidimensional municipal para el
departamento del Cesar.

El mapa refleja la distribucion de la pobreza
multidimensional en los municipios del
departamento. La gama de color indica que
en tonos mas oscuros se presentan mayores
porcentajes de pobreza multidimensional.

Medida de Pobreza
Multidimensional

Mayor al 50%
45,1% al 50%
[ 40,1% al 45%

35,1% al 40%
. Menor o igual al 35%

Los municipios con mayor porcentaje

de pobreza multidimensional del
Departamento se ubican en el centro. Entre
otros, Astrea, Chimichagua y Pelaya.

Fuente: CNPV 2018
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Porcentaje de hogares que enfrentan privacion por variable (%)
Total Nacional, departamento de Cesar - 2019

Analfabetismo 13,6 9,3
Bajo logro educativo 49,6 44,0
Barreras a servicios para cuidado de la primera infancia 11,2 79
Barreras de acceso a servicios de salud 38 55
Desempleo de larga duracién 11,3 12,4
Hacinamiento critico 19,6 8,6
Inadecuada eliminacién de excretas 14,6 11,0
Inasistencia escolar 5,0 2,7
Material inadecuado de paredes exteriores 2,5 2,6
Material inadecuado de pisos 9,4 64
Rezago escolar 33,0 258
Sin acceso a fuente de agua mejorada 9.2 11,5
Sin aseguramiento en salud 14,9 11,3
Trabajo infantil 1,6 1.7
Trabajo informal 86,1 72,9

Fuente: DANE. Encuesta Nacional de Calidad de Vida ECV (2019).
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Concentracion espacial de la medida de pobreza multidimensional censal

Indicador Local de Asociacién Espacial
Pobreza Multidimensional

B Alta PM concentrada
Alta PM rodeado de baja PM

B Bajo PM concentrada

Baja PM rodeada de alta PM

Comportamiento aleatorio

El CNPV 2018 permitio el calculo de la medida
de pobreza multidimensional municipal a nivel
de manzana.

Usando métodos estadisticos espaciales es
posible visualizar donde se agrupan valores
altos y bajos de la medida de pobreza
multidimensional, asi como los valores atipicos.

Estos analisis disponen informacion que ayudan

a la focalizacion de recursos para la reduccién 5
+ iy~

de la pobreza. i

T Ay

COMUNA 02

El mapa refleja los conglomerados de alta
pobreza en Valledupar, los cuales se localizan,
principalmente, en las comunas 03, 02, 05y 01.

Fuente: CNPV 2018
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Porcentaje de hogares que enfrentan privacion por variable (%)
Municipio de Valledupar (Total, cabeceras y centros poblados y rural disperso) — 2018

La incidencia de la pobreza multidimensional municipal con informacion censal de Valledupar fue 30,5%

Centros poblados y

Variable Total Cabeceras .
rural disperso

Analfabetismo 10,8 8 31,3
Bajo logro educativo 37,8 333 71,6
Barreras a servicios para cuidado de la primera infancia 3,1 2,8 5,8
Barreras de acceso a servicios de salud 9 9,5 5
Tasa de dependencia econdmica 39,8 38 53,2
Hacinamiento critico 19,5 18,8 24,6
Inadecuada eliminacién de excretas 13,3 10,2 36,7
Inasistencia escolar 58 5 11,9
Material inadecuado de paredes exteriores 4,4 4,6 3
Material inadecuado de pisos 8,6 54 32,6
Rezago escolar 20,5 19,5 28,4
Sin acceso a fuente de agua mejorada 7.9 5,1 28,8
Sin aseguramiento en salud 20,2 19,9 22,7
Trabajo infantil 0,9 0,8 19
Trabajo informal 87,5 86,9 92,2

Fuente: DANE. Censo Nacional de Poblacion y Vivienda (2018).
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Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI) y Miseria - Cesar

. .
NBI Miseria
e raye
Fonseca Fonseca
ndaclén r dacién )5
ValladupLa[ 2y Valledupar
{
y
4
{ Agustin g Agustin
b Cadazzi ¢ \ Codazz|
W S
h
b \
S
L.‘ -'
1,,( Curumani i’ sy Curumani *
Ei Bango £ | Ei Banco
¥
)
\ 5
! =]
f J (
{ y ( /
s \ . Mayor al 655 ( . Mayor al 40%
( S
%
1 : ¥ . 50,1% &l 65% > p . 251% &l 40%
;\gu:xchn:a 3 { e o Aguachica > 15.1% &l 25%
)/ Ocafa I sor%alson Otafia . e
| i 20,1% &l 30% { LN 10,1% &l 15%
15,1% &l 20% 51% 8l 10%
,1 51% 8l 15% ¢ 21% 8l 5%

Menor o igual al 3% Menar o igual al 2%

Fuente: CNPV 2018

Los mapas muestran el porcentaje
municipal de Necesidades Basicas
Insatisfechas (izquierda) y miseria

(derecha)

Los mapas reflejan valores altos de NBl y
Miseria hacia el norte del departamento,
con algunos valores medios hacia el
centro. Destaca el alto NBI de Pueblo
Bello
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Hogares:
Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI) y Miseria — Valledupar

Concentracién de

Concentracién de Concentracién de

hogares
9 hogares con NBI hogares en miseria
B ]
] -
Baja Alta Baja Alta

\  COMUNA 06 \  comunags
\ \

\" COMUNA 01
\
\

COMUNA 05

COMUNA 02

|

/ ' ' COMUNA 02
! |
® . ;

COMUNA 03

COMUNA 02

COMUNA 03

® Las mayores concentraciones de hogares se presenta en las comunas 02, 03 y 05.
Fuente: CNPV 2018 ©® ElI NBl 'y la miseria se concentran principalmente en las comunas 05, 03 y 01.
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Estadisticas vitales
Principales .
C 1h ¢ AR AARARARARAR

Valledupar, Cesar

Poblacion y demografia

Estadisticas Vitales



@ INFORMACION PARA TODOS

Numero de nacimientos segun sexo
Cesar - Valledupar
Ano corrido (2020pr)

Cesar Valledupar

Enero - Julio 2020pr Enero - Julio 2020pr

Proporcion (%)

Proporcion (%)

Total 11.993 100,0 Total 5.330 100,0
Hombres 6.194 51,6 _ Hombres 2.797 52,5 _
Mujeres 5.799 484 _ Mujeres 2.533 47,5 _
Indeterminado 0 0,0 Indeterminado 0 0,0

— —

— —
0 52 0 53

() E1 51,6% de los nacimientos en lo corrido del afio 2020pr para Cesar corresponde a hombres, y el 48,4% a mujeres. En
Valledupar la distribucién es 52,5% para hombres y 47,5% para mujeres

Fuente: DANE- Estadisticas Vitales.
pr: cifras preliminares



0 INFORMACION PARA TODOS

Numero de nacimientos segtuin grupo de edad de la madre
Cesar - Valledupar
Ano corrido (2020pr)

Cesar Valledupar
Grupo de edad Enero - Julio 2020pr Grupo de edad Enero - Julio 2020pr
de la madre Total Proporcién (%) de la madre Total Proporcic')n (%)
Total 11.993 100,0 Total 5330 1000
De 10 a 14 afos 108 09 | De 10 a 14 afios 30 06 |
De 15 a 19 afios 2624 21,9 N De 15 a 19 afios 1.006 18,9 NN
De 20 a 24 afios 3.490 29,1 NN De 20 a 24 afios 1456 27,3 NN
De 25 a 29 afios 2.840 23,7 I De 25 a 29 afios 1349 253 I
De 30 a 34 afios 1.881 157 N De 30 a 34 afios 952 17,9 N
De 35 a 39 afios 839 70 W De 35 a 39 afios 437 82 1R
De 40 a 44 afios 193 1,6 1 De 40 a 44 afos 94 1.8 1
De 45 a 49 afos 16 0,1 De 45 a 49 anos 4 0,1
De 50 a 54 afios 2 00 De 50 a 54 afios 2 00
Sin informacién 0 00 Sin informacion o 00
’;7 42‘9 0 28

Fuente: DANE- Estadisticas Vitales.
pr: cifras preliminares

() El grupo de edad con mayor
participacion en los nacimientos
en 2020pr fue el de 20 a 24
anos con el 29,1% del total de
los nacimientos de Cesar. Para
Valledupar, este grupo
representa el 27,3%.



o INFORMACION PARA TODOS

Numero de nacimientos segun peso al nacer
Cesar - Valledupar
Ano corrido (2020pr)

Cesar

Enero - Julio 2020pr

Peso en gramos

Total Proporcion (%)
Total 11.993 100,0
Menos de 1.000 44 04|
1.000 - 1.499 9 08l
1.500 - 1.999 213 1,81
2.000 - 2.499 608 58Il

2.500 - 2.999 3.189 26,60 NG

3.000 - 3.499 5.154 43,0 I
3.500 - 3.999 2.236 18,6 I

4.000 y més 368 3.1H

Sin informacion 1 0,0

— —
0 43

Valledupar
Peso en gramos Enero - Julio 2Q20pr
Total Proporcion (%)
Total 5.330 100,0
Menos de 1.000 21 04|
1.000 - 1.499 44 081
1.500 - 1.999 100 1901
2.000 - 2.499 312 591H

2.500 - 2.999 1463 27,4 IS
3.000 - 3.499 2.326 43,6 I

3.500 - 3.999 938 17,6 I
4.000 y mas 126 2411

Sin informacién 0 0,0

I i
0 44

En lo corrido de 2020pr, la mayor cantidad de nacimientos en Cesar se situ6 entre los 3.000 y los 3.499 gramos con un total de
5.154 casos, que corresponden al 43% del total del departamento. En Valledupar, el 43,6% se concentrd en este rango.

Fuente: DANE — Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares
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Defunciones no fetales seguin grupo de causas (Lista 6/67 OPS)
Cesar
Ano corrido (2020pr)

Grupo de causas - Total Enero - Julio 2020pr
Total %
TOTAL 2.881 100,0
303 Enfermedades isquémicas del corazdn 397 13, GG
307 Enfermedades cerebrovasculares 174 6,0 N
605 Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores 140 49 IR
109 Resto de ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 124 4310
108 Infecciones respiratorias agudas 123 4310
302 Enfermedades hipertensivas 122 42N
610 Enfermedades del sistema urinario 103 360
512 Agresiones (homicidios) 102 3,510
614 Resto de las enfermedades 95 3310
601 Diabetes mellitus 94 3310
Otros grupos de causas 1.407 48,8
— —
0 14

® Las principales causas de defunciones en Cesar son las enfermedades isquémicas del corazén que concentran el 13,8%,
seguidas de las enfermedades cerebrovasculares, con un 6%. Las primeras diez causas de defuncidén concentran el
51,2% del total de defunciones de Cesar

Fuente: DANE - Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares



@ INFORMACION PARA TODOS

Defunciones no fetales seguiin grupo de causas (Lista 6/67 OPS)
Cesar
Ano corrido (2020pr)

Enero - Julio 2020pr

Grupo de causas - Hombres =
TOTAL 1.630 100,0
303 Enfermedades isquémicas del corazon 223 13,7 I
512 Agresiones (homicidios) 96 59 ]
605 Enfermedades crénicas de las vias respiratorias inferiores 89 5,5 —
@ En Cesa r,en fallecimientos de hombl’es, 109 Resto de ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 81 5,0
las enfermedades isquémicas del 307 Enfermedades cerebrovasculares 80 4,9 1
, D 108 Infecciones respiratorias agudas 72 4410
corazon representan el 13'7 /°' en 501 Accidentes de transporte terrestre 67 4.1 1
segundo Iugar se encuentran las 610 Enfermedades del sistema urinario 60 3,7 =
e e o 12 000 Signos, sintomas y afecciones mal definidas 56 3,4
agreS|ones (hom|C|d|os) que = 302 Enfermedades hipertensivas 55 34 =
presentan con un 5,9%- Otros grupos de causas 751 46,1

[
0 14

(o) Para las mujeres, las enfermedades

isquémicas del corazdn se presentan en Grupo de causas - Mujeres Enero — Julio 2020pr
primer lugar con un 13,9%, seguidas Total 2%

TOTAL 1.251 100,0
de Ias enfermedades cerebrovaSCUIares 303 Enfermedades isquémicas del corazon 174 13,9_
que alcanzaron un 7:5%° 307 Enfermedades cerebrovasculares 94 7,5 /1
302 Enfermedades hipertensivas 67 5,4
614 Resto de las enfermedades 55 44 =]
601 Diabetes mellitus 52 4.2 [ |
108 Infecciones respiratorias agudas 51 4110
605 Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores 51 4.1 [
109 Resto de ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 43 3,4 [
610 Enfermedades del sistema urinario 43 3410
Fuente: DANE - Estadisticas Vitales. 609 Resto de enfermedades del sistema digestivo 40 32l
Pr. Cifras preliminares Otros grupos de causas 581 46,4‘ ‘
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Defunciones no fetales seguin grupo de causas (Lista 6/67 OPS)
Valledupar
Ano corrido (2020pr)

Grupo de causas - Total ~ Enero-Julio 2020pr
Total %
TOTAL 1.243 100,0
303 Enfermedades isquémicas del corazdn 123 9,9 NG
307 Enfermedades cerebrovasculares 72 5,8 [N
109 Resto de ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 64 5,1 I
108 Infecciones respiratorias agudas 62 5,0 NN
605 Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores 59 4,7 R
614 Resto de las enfermedades 45 36 N
203 Tumor maligno de los érganos digestivos y del peritoneo excepto estbmago y colo 40 32l
000 Signos, sintomas y afecciones mal definidas 39 310
610 Enfermedades del sistema urinario 38 311N
302 Enfermedades hipertensivas 37 30 0
Otros grupos de causas 664 53,4
P

0 10

En Valledupar, las principales causas de defunciones son las enfermedades isquémicas del corazén que concentran

el 9,9%, las enfermedades cerebrovasculares, con un 5,8%, se encuentran en segundo lugar.

Las primeras diez causas de defuncién concentran el 46,6% del total de defunciones de Valledupar

Fuente: DANE — Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares
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Defunciones no fetales seguiin grupo de causas (Lista 6/67 OPS)

Valledupar
Ano corrido (2020pr)

@ En Valledupar, en fallecimientos de
hombres, Las enfermedades isquémicas
del corazdn se encuentran en primer
lugar con un 9,9%. Las agresiones
(homicidios) presentaron una
participacion del 4,7%, que las ubica
en el cuarto lugar.

@ Para las mujeres, las enfermedades
isquémicas del corazén representan el
9,8%, seguidas de las enfermedades
cerebrovasculares que alcanzaron el
7,4% del total de las defunciones

Fuente: DANE — Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares

Grupo de causas - Hombres

TOTAL

303 Enfermedades isquémicas del corazdn

109 Resto de ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias
108 Infecciones respiratorias agudas

512 Agresiones (homicidios)

210 Tumor maligno de la prostata

605 Enfermedades crénicas de las vias respiratorias inferiores
307 Enfermedades cerebrovasculares

000 Signos, sintomas y afecciones mal definidas

501 Accidentes de transporte terrestre

610 Enfermedades del sistema urinario

Otros grupos de causas

Enero - Julio 2020pr

Total
664
66
44
31

%
100,0
9,9 NG
Xy |
47 I
47 I
4,5 N
4,5 N
4.4 N
3,8 N
3,6 N
3,6
49,7

Grupo de causas — Mujeres

Enero - Julio 2020pr

Total %

TOTAL 579 100,0
303 Enfermedades isquémicas del corazén 57 9,8 INININEGN
307 Enfermedades cerebrovasculares 43 7.4 I
108 Infecciones respiratorias agudas 31 5,4 I
605 Enfermedades crénicas de las vias respiratorias inferiores 29 5,0 I
614 Resto de las enfermedades 25 43 N
109 Resto de ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 20 3,5 Il
206 Tumor maligno de la mama de la mujer 20 3,5 Il
302 Enfermedades hipertensivas 19 33
609 Resto de enfermedades del sistema digestivo 19 33l
604 Enfermedades del sistema nervioso, excepto meningitis 18 3,1
Otros grupos de causas 298 51,5

— —
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Defunciones fetales seguin grupo de edad de la madre
Cesar - Valledupar
Ano corrido (2020pr)

Grupo de edad de la Enero - Julio 2020pr Enero - Julio 2020pr

Grupo de edad de la

madre Total Proporcion (%) —
Total Proporcién (%)

Total 163 100,0 | madre 59 1000 P -
10 - 14 afios 3 150 :Otam _ -
15 - 19 afios 39 23,9 I 1(5) 1 anos [

) - ]
20 - 24 afios a1 252 I oS Iy
25 - 29aos 4 2 E— 0 2 —
30 - 34anos 18 11,0 I 30- 34 afos 7 11,0 I
35- 39 anos 12 74 . 35 - 39 afios 4 6 N
40 - 44 afios 3 180 -

; 40 - 44 afos 2 3410
45 - 49 anos 1 o6l 45 - 49 afios 0 0.0
50 - 54 afos 0 00 ~ '
Edad desconocida 3 1,80 >0~ >4afos 0 00

! Edad desconocida 3 5,1 [N
— — 1

0 27 0 24

Para lo corrido de 2020pr, la mayor proporcién de defunciones fetales en Cesar se presenté en el rango comprendido entre los 15
y 29 aios, el cual concentro el 75,5% del total. En Valledupar estos grupos concentran el 71,2%

Fuente: DANE — Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares
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Defunciones COVID-19

Principales
indicadores
Valledupar, Cesar

. PR I

Poblacion y demografia

Estadisticas Vitales
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Defunciones por dia segin nimero de casos COVID-19 confirmado, sospechoso,

influenza y neumonia
Cesar

16 de abril a 1 de noviembre (2020pr)

(®) La primera defuncion por COVID-

19 confirmado en Cesar se
registré el 16 de abril de 2020y
por COVID-19 sospechoso el 25
del mismo mes. Desde entonces y
hasta el 1 de noviembre, se
reportaron 869 defunciones por
COVID-19 confirmado y 111 casos
por COVID-19 sospechoso.

El total de defunciones por
neumonia e influenza fue de 125.

Fuente: DANE — Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares
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@ INFORMACION PARA TODOS

Niumero de defunciones, segtin sexo del fallecido
Cesar - Valledupar
16 de abril a 1 de noviembre (2020pr)

B Hombres W Mujeres B Hombres M Mujeres
80,0% o 80,0% 9
C 621% 65.8% 62,4% * 61.0% 69.1% 63,5%
2, 60,0% -2, 60,0%
©
T 37.9% 37,6% = 39,0% %
§ 40,0% 34 2% § 40,0% 30,9% 36.5%
0,0% 0,0%
COVID-19 COVID-19 Neumonia e COVID-19 COVID-19 Neumonia e
confirmado sospechoso influenza confirmado sospechoso influenza
Causa de la defuncién Causa de la defuncion

(e) Segun sexo, tanto en Cesar como en Valledupar, se observa una mayor frecuencia de defunciones en hombres por COVID-19
confirmado, COVID-19 sospechoso y neumonia e influenza

Fuente: DANE — Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares
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Numero de defunciones, segin grupo de
edad del fallecido

Cesar

16 de abril a 1 de noviembre (2020pr)

(o) Las personas de 60 afios y mas,
concentran el 71,8% y el 67,6% del total
de defunciones por COVID-19
confirmado y COVID-19 sospechoso
respectivamente. En Neumonia e
influenza, el 66,4% se presenta en
personas de 65 afos y mas.

Fuente: DANE — Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares

COVID-19 confirmado

COVID-19 sospechosos

Neumonia e influenza

Grupos de
Edad Total % Total % Total %
Total 869 100,0% 11 100,0% 125 100,0%
Menor de 5 afios 3 0,3% | 6 5,4% - 1 0,8% I
De 5a9afios 0 00% 0 00% 0 00%
De 10a 14 afios 1 0,1% | 0 00% 0 00%
De 15 a 19 afios 4 05%] 2 18% T 08%]
De 20 a 24 afios 2 02%] 1 0% 3 24%f)
De 25 a 29 afios 10 12%]] 3 27% | 1 08%]
De 30 a 34 afios 17 206l 2 8%l 1 08%]
De 35 a 39 afios 21 24% |} 4 36% [} 3 24% )
De 40 a 44 afios 2 32% [ 3 27% | 4 32%[
De 45 a 49 afios 3 49% R 5 45% [} 3 24% )
De 50 a 54 afios 46 53% IR 5 45% [} 7 56% I}
De 55 a 59 afios 70 81% [ IEGN 5 45% [} 12 96% [N
De 60 a 64 afios 9% 1o oo ol 6  48%
De 65 a 69 afios 100 s : 7+ R 13 104% [N
De 70 a 74 afios 13 ox [ 2 s 12 96% IR
De 75 a 79 afios 105 2% ¢ > 13 104% [N
De 80 a 84 afios 9w 1% o o 17 136% | IR
De 85y mas afios m e 2 v 2 2
Edad desconocida 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
B 2 B % B =



@ INFORMACION PARA TODOS

Niumero de defunciones, segiin grupo

de edad del fallecido
Valledupar
16 de abril a 1 de noviembre (2020pr)

(e) En Valledupar, el 73,1% de las
defunciones por COVID-19
confirmado se concentra en
personas de 60 afhos y mas, para
COVID-19 sospechoso el 58,2%
se concentra en personas de 65y
mas afos y para las defunciones
por influenza y neumonia, el
61,9% se presenta en personas de
70 y mas anos.

Fuente: DANE - Estadisticas Vitales.
Pr. Cifras preliminares

COVID-19 confirmado

COVID-19 sospechosos

Neumonia e influenza

Grupos de
ke Total % Total % Total %
Total 513 100,0% 55 100,0% 63 100,0%
Menor de 5 afios 1 0,2%| 4 7.3% - 1 1,6%'
De 5a 9 afios 0 00% 0 00% 0 00%
De 10 a 14 afios 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
De 15a 19 afios 3 06%] 1 18%] 0 00%
De 20 a 24 afios 0 00% 0 00% 1 16%]
De 25a 29 afios 5 1,0%] 2 36% 1 6%l
De 302 34afios 9 8%l 2 36% 1 6%l
De 35 a 39 afios 10 19%[] 2 36% |} 0 00%
De 40 a 44 afios 15 29% 0 00% 2 32
De 45 a 49 afios 27 53% [ 3 55% [l 1 1,6% |
De 50 a 54 afios 27 53% [l 2 36% ) 5 79%
De 55 a 59 afios 41 so% [N 4 73% 1R 6 95% N
De 60 a 64 afios so s 3 s+ 3 43%
De 65 a 69 afios 55 10,7% [N 7 127% 3 43%
De 70 a 74 afios 75 el ¢ 73 9 143% [ INEGN
De 75a 79 afios s 0N 2 3%l 4 63% I
De 80 a 84 afios s 2sx N - 2~ 11 175% | R
De 85y més afios 66 RN 2 2 -
Edad desconocida 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
PO PO PO



1 San Andrés y |

@ INFORMACION PARA TODOS

! Providencia: 487 |

Tasa de mortalidad por COVID-19
confirmado, segin departamento de
residencia del fallecido

Total nacional

2 de marzo al 1 de noviembre (2020pr)

Tasa mortalidad x 100.000 habitantes

1531
@ Latasa de mortalidad nacional por COVID-19
confirmado se situ6 en 68,9 fallecidos por cada | Risaralda: 482 |

100.000 habitantes en el territorio nacional. il oo AN ‘
14,2

@® Segun la tasa especifica de mortalidad, el
departamento de Amazonas registra la tasa mas
alta por COVID-19 confirmado con 153,1
muertes por cada 100 mil habitantes, seguido de
Atléntico con 127,0 muertes por cada 100 mil
habitantes. En su orden le siguen Bogota con
103,1, Caqueta con 101,8, Cérdoba con 96,5,
Santander con 82,1 y Magdalena con 73,6.

Con tecnologia de Bing
© GeoNames, Microsoft, TomTom

Fuente: DANE, Estadisticas Vitales.
Pr: Cifras preliminares




@ INFORMACION PARA TODOSS covip-19 covID-19 O

Confirmado Sospechoso
Municipio de
residencia
(%) sobre (%) frente al (%) sobre (%) frente al (%) sobre (%) frente al
2 f H T total departamento otal total departamento otal total departamento
Numero e e unclones, Segun nacional nacional nacional
e o o . . .
Total 22769  65,6% 65,6% 3653  553% 55,3% 2618 52,8% 52,8%
municipio de residencia del fallecido , ° ; ; ;
Bogota, D.C. 7.986  230% 100,0% 1005 152% 100,0% 565 11,4% 100,0%
.
Total nac|ona| Cali 2087 60% 67,1% 205 31% 50,1% 22 A% 53,3%
. Barranquilla 2010 58% 58,1% 603 9,1% 57,9% 175 35% 55,2%
2 de marzo al 1 de nO\"embre (Zozopr) Medellin 1.825 53% 51,8% 307 47% 45,3% 286 58% 45,5%
Monteria 893 26% 50,6% 130 2,0% 35,0% 9% 20% 43,6%
Bucaramanga 842 24% 45,0% 97 15% 41,6% 71 14% 35,1%
Cartagena 828  24% 69,3% 399 60% 64,8% 319 64% 65,6%
Clcuta 828  24% 71,8% 163 2,5% 61,7% 105 21% 66,9%
Santa Marta 549 1,6% 52,3% 57 09% 31,8% 90 1,8% 51,7%
Valledupar 513 15% 59,0% 55 08% 49,5% 82 17% 53,9%
. . Soacha 489 14% 31,6% 90  14% 26,9% 53 11% 16,2%
o : , ] , , ,

@ Las ciudades referenaadas concentran e! 65,6% del. . o 1o o5 s 0 19 = o -
total de defunciones por COVID-19 confirmado a nivel Ibagué 425 12% 59,9% 68 10% 39,5% 65 13% 43.9%
nacional, al tiempo que concentran el 55,3% de las Neiva 408 12% 55.9% 62 0% 31.2% 4. 07% 405%
Villavicencio 405 12% 68,4% 73 11% 62,9% 41 08% 44,6%
muertes por COVID-19 sospechoso y el 52,8% de los Sincele 1 o o om o o oo o
170 , 370 ,670 270 ,6% , 7%
fallecimientos por neumonia e influenza. Florencia 333 1,0% 79,7% 28 04% 63,6% 2 04% 81,5%
Pereira 307 09% 66,3% 36 05% 65,5% 78 1,6% 63,4%
Armenia 213 06% 74,0% 28 04% 80,0% 52 1,0% 70,3%
® Soacha, como municipio con mayor nimero de Popayan 204 06% 46.3% 13 02% 30.2% 9 08% 37.9%
habi de Cundi d < d D.C Manizales 151 04% 45,3% 23 03% 41,8% 8 1,0% 34,3%
abitantes de Cundinamarca (despues de Bogota D.C)), Riohacha 148 04% 32,7% 43 07% 32,8% 25 05% 43,1%
concentra el 31,6% de las defunciones ocurridas por Leticia 110 03% 90,9% 19 03% 65,5% 5 01% 50,0%
COVID-19 confirmado en el departamento de Quibdd 108 03% 63,9% 3 03% 56,1% 6 01% 240%
cundi Yopal 69  02% 57,0% 2 00% 18,2% 11 02% 36,7%
undinamarca. Tunja 67 02% 17,9% 8  01% 10,4% 15 03% 15,6%
Arauca 49  01% 45,0% 4 01% 57,1% 11 02% 33,3%
Mocoa 41 01% 18,9% 3 00% 6,1% 4 01% 16,7%
San Andrés 31 01% 100,0% 1 00% 0,0% 8  02% 100,0%
Inirida 20 01% 90,9% 3 00% 100,0% 6 01% 100,0%
San José del Guaviare 16 00% 76,2% 5 01% 0,0% 7 01% 100,0%
. ) Mitd 13 00% 81,3% 0 00% 0,0% 2 00% 0,0%
Fuente: DANE- Estadisticas Vitales Puerto Carrefio 10 00% 66,7% 2 00% 0,0% 1 00% 0,0%

Pr: Cifras preliminares.
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Utilidad de los datos
del Censo Economico



1. Datos economicos georreferenciados
y con enfoque territorial

Los datos del Censo permitiran el analisis espacial de
cada una de las variables recolectadas, permitiendo
identificar patrones de distribucion en el territorio.




2. Comparabilidad entre entidades territoriales
y zonas de interés

Distribucion geografica de unidades economicas
Cabecera municipal de Cicuta (Norte de Santander)

VENEZUELA

Los agregados estadisticos
permitiran realizar
comparaciones entre
departamentos, municipios
y otras areas geograficas.

| Area excluida de la Prueba

1| Manzanas no Trabajadas
\IUnld. Econémicas (sin méviles)
B <05 - 1504

B 197 - 494

T 70-198




3. Actualizacion directorios de empresas y establecimientos

e Actualizacidon de los marcos muestrales de las encuestas
econémicas.

*  Marcos de lista para el analisis
demografico de empresas.

» Distribuciones segun sectores y

tamanos de las unidades
econémicas.




4. Beneficios especificos del Censo Econémico para el
sector privado

Contar con insumos para el calculo de las variables
microecondmicas utilizadas en estudios de mercado y
tomar mejores decisiones de inversion.

Conocimiento de los cambios estructurales de las
actividades econdmicas y el uso de los factores de
produccién.

Las agremiaciones podran conocer el nimero de
establecimientos y caracteristicas principales del sector y
actividad econdmica que representan.

Conocimiento de las caracteristicas y costos del sector
transportador, lo que permitira mejorar la logistica y
realizar sinergias con las empresas transportadoras para la
distribucion de los productos.




4. Otros beneficios del Censo Economico

Proporcionar insumos para establecer un indice de formalidad
empresarial e identificar las caracteristicas econdmicas y
demograficas de la actividad empresarial de las pequefias y
medianas empresas.

Producir informacién oportuna que de respuesta a las
necesidades de informacion que ha dejado al descubierto la
emergencia generada por el COVID-19.

Servir de base para la toma de decisiones que
promuevan y aceleren la recuperacion economica.

Generar el marco estadistico para desarrollar las encuestas
estructurales de transporte y construccion, cuyas unidades de
observacién difieren del establecimiento y requieren de un
directorio de empresas robusto.
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Linea
de tiempo

5 meses
Procesos Administrativos y financieros
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4 meses

P. Equipos de computo
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3
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3 meses “w >

P. Planes de datos g2
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0. Inicio TE

s

procesos Piogmide 3

¢ ] i <
equipos materiales

Plan General BD
ajusta.d © 18 proyectada
Formularios UE

experimental
y procesos CE

+ Estrategia
aprendizaje

Disefio médulos @
estructurales 30

« Conteo en campo ®
para el experimental 15

°
« Disefio operativo 30
(Experimental)

3,5 meses
3 meses
OPERATIVO
OPERATIVO DE MASIVO
CONTEO
OPERATIVO A
MOVILES

Generacion y alistamiento
productos cartograficos
operativo censal

EXPERIMENTAL

5 meses

Procesos Administrativos y
financieros

4 meses
Equipos de computo

3 meses
Planes de datos

Contratacion

3 meses
Convocatoria y
Aprendizaje

2,5 meses
Logistica de

8
materiales E
=

Alistamiento y envio

Procesamiento, analisis, difusion de resultados preliminares

Evaluacion de la operacion estadistica

Resultados
preliminares

2022
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Requerimientos en el marco del Decreto 458 art. 3

A la fecha no hay solicitudes de informacion en el marco del
Decreto 458 art.3.
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